
 

 Vysoká škola ekonomická v Praze  

Národohospodářská  fakulta 

Hlavní specializace: Ekonomie a hospodářská správa 

SOUBĚH VYSOKOŠKOLSKÉHO STUDIA 

A PRACOVNÍHO ÚVAZKU JAKO 

FENOMÉN DNEŠNÍ DOBY POHLEDEM 

STUDENTŮ VŠE V ROCE 2015  

bakalářská práce 

Autor: Lucie Čajkovičová 

Vedoucí práce: Mgr. Vladimír Barák 

Rok: 2016 



 

Prohlašuji na svou čest, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně 

a s použitím uvedené literatury. 

Lucie Čajkovičová 

V Praze, dne 30. 12. 2016 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ráda bych tímto poděkovala Mgr. Vladimíru Barákovi za odborné vedení, 

rady a trpělivost při psaní své bakalářské práce. 



 



 



 

 

Abstrakt 

Tato práce se věnuje zaměstnanosti studentů Vysoké školy ekonomické v Praze, na 

bakalářském stupni denního studia. První část práce se zabývá finanční stránkou studia, 

zobrazuje rozhodování studentů na trhu práce, ukazuje možnosti jejich zaměstnání 

a zjišťuje, jaká je realita o počtu pracujících studentů. Zároveň vytváří základ pro 

praktickou část. Výzkumná část práce se pomocí dotazníkového šetření ptá studentů, 

zda pracují, kolik času věnují placené práci a kolik studiu. Také zjišťuje jejich motivaci 

k účasti na trhu práce. Podařilo se zjistit, že pracující studenti věnují podstatně méně 

času studiu než nepracující. Nejčastěji studenti pracují kvůli finanční situaci a pouze 

malé množství pracuje v oboru studia.  

 

Klíčová slova: Studenti, zaměstnanost, trh práce, finance, pracovní poměr, individuální 

nabídka práce, daň z příjmu 

JEL klasifikace: E20, H20, H71 

 

 

 

Abstract 

The topic of the bachelor’s thesis is the actual situation of employment of the University 

of Economics, Prague, students studying full-time bachelor programme. The first part 

deals with the financial aspects of study, shows the behavior of students at the labor 

market, shows the possibilities of their employment and discovers how the reality of the 

number of working students looks like and also provides the basis for the research part. 

The research part enquire students by using the questionnaire into their work, how much 

time they spends in paid work a how much studying and asks about their motivation 

to participate in the labor market. It has been found that working students study 

significantly less than nonworking students and only a few students working in their 

field of study. 

 

Key words: Students, employment, labor market, finance, employment contract, 

individual labor supply, income tax 

JEL classification: E20, H20, H71 



 

Obsah 

Obsah ................................................................................................................................ 7 

Úvod .................................................................................................................................. 8 

TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10 

1 Vysokoškolské studium ......................................................................................... 10 

1.1 Životní styl studentů ............................................................................................. 10 

1.2 Finanční stránka vysokoškolského studia ............................................................ 11 

1.3 Náklady a výnosy vysokoškolského vzdělání ...................................................... 12 

2 Studenti na trhu práce .................................................................................................. 15 

2.1 Trh práce a lidský kapitál ..................................................................................... 15 

2.2 Rozhodování mezi spotřebou a volným časem .................................................... 16 

2.3 Individuální nabídka práce ................................................................................... 18 

1.3.1 Rozhodování studenta s kapesným .......................................................... 21 

2.4 Počty pracujících studentů ................................................................................... 23 

3 Možnosti zaměstnávání studentů ................................................................................. 26 

3.1 Hlavní pracovní poměr (HPP) .............................................................................. 26 

3.2 Dohody o pracích mimo pracovní poměr ............................................................. 28 

3.2.1 Dohoda o provedení práce (DPP) ................................................................. 28 

3.2.2 Dohoda o pracovní činnosti (DPČ) ......................................................... 29 

3.3 Práce na živnostenský list ................................................................................. 29 

3.4 Nehlášená práce ................................................................................................... 30 

PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 32 

4 Metodologie výzkumného šetření ......................................................................... 32 

4.1 Stanovení cílů a hypotéz ...................................................................................... 32 

4.2 Metoda a technika výzkumu ................................................................................ 32 

4.2.1 Dotazník ....................................................................................................... 33 

4.3 Etické aspekty výzkumu ...................................................................................... 34 

5. Výsledky výzkumného šetření .................................................................................... 36 

5.1 Obecné otázky ...................................................................................................... 36 

5.2 Filtrační otázka: Práce při studiu .......................................................................... 42 

5.2.1 Aktuálně pracující ........................................................................................ 45 

5.2.2 Dříve pracující .............................................................................................. 49 

5.2.3 Nepracující ................................................................................................... 52 

Závěr ............................................................................................................................... 54 

Seznam grafů .................................................................................................................. 57 

Seznam tabulek ............................................................................................................... 58 

Seznam použité literatury ............................................................................................... 59 

Seznam příloh ................................................................................................................. 62 

Přílohy ............................................................................................................................. 63 

 

 

 

 

 

 



8 
 

Úvod 
 

Dnešní doba klade na mladé lidi velmi vysoké nároky. Je třeba mít dobré 

vzdělání, relevantní praxi, skvělý time management a mnoho dalších nepostradatelných 

vlastností. V posledních letech se také objevují požadavky, které v minulém století 

personalisty příliš nezajímaly. Po uchazečích o práci se tak například požadují takzvané 

soft skills, neboli měkké dovednosti a personalisté také často navštěvují sociální sítě 

daného zájemce o práci.  

Termín měkké dovednosti se objevuje v nejedné publikaci a pracovním inzerátu 

a každý ho vysvětluje trochu odlišně. V zásadě však ukazuje, jak dobře umí jedinec 

jednat s lidmi, zda vhodně reaguje na jejich způsoby chování, ale také jestli se umí 

vypořádat se sebou samým ve vypjatých situacích. Dříve se soft skills nazývaly sociální 

kompetence.1 

Firmy o které je velký zájem mají často několikastupňový přijímací proces, se 

spoustou případových studií a různých testů od analytických až po psychologické. 

Zkrátka zaměstnavatelé mají čím dál větší požadavky na nové zaměstnance. I proto se 

dle informací Českého statistického úřadu zvýšil počet vysokoškoláků z 12% v roce 

2001 na 26% populace ve věku 20 až 29 let v roce 2014. Zároveň se více než 

zdvojnásobil počet absolventů vysokých škol,2 což na tyto mladé lidi vyvíjí velký tlak, 

aby již během studií získali nějaké body navíc v podobě stáží, pracovních zkušeností 

nebo úspěchu v různých soutěžích.  

Zkrátka v dnešní době už pouhý titul nestačí. To potvrzují i spoluautoři Keller 

a Tvrdý: „Spolu s tím, jak vzdělání přestává být elitní záležitostí, roste tlak na to, aby 

vzdělaný člověk dokazoval svoje kvality ještě i něčím dalším než jen tím, že dosáhl tak 

jako mnoho dalších formálně uznaného diplomu.“3 Ten se pak stává pouze jakousi 

vstupenkou, která uchazečům o práci dovolí žádat o lépe placené pracovní pozice, na 

které by bez zmiňovaného diplomu nedosáhli. Dá se také nazvat pomyslným výtahem, 

který má tu moc jedince vytáhnout o několik pater výše v sociální struktuře.4 

Nicméně podle střediska vzdělávací politiky Univerzity Karlovy se Česká 

republika zatím řadí k zemím, kde je vysokoškoláků stále ještě relativně málo. 

                                                      
1 PETERS-KÜHLINGER, Gabriele a JOHN, Friedel. Komunikační a jiné "měkké" dovednosti: využijte svůj potenciál, rozviňte své 

soft skills a staňte se úspěšnějšími. 1. vyd. Praha: Grada, 2007, 105 s. ISBN 978-80-247-2145-3. Str. 13. 
2 Český statistický úřad. Studenti vysokých škol v ČR. [online]. 2015. [cit 2016-18-10]. 
Dostupné z: https://www.czso.cz/documents/10180/23202203/studenti_a_absolventi_vysokych_skol_v_cr_celkem.pdf 
3 KELLER, Jan a TVRDÝ, Lubor. Vzdělanostní společnost?: chrám, výtah a pojišťovna. Praha: Sociologické nakladatelství, 2008, 

184 s. ISBN 978-80-86429-78-6. Str. 65. 
4 tamtéž Str. 23 



9 
 

Ve věkové skupině 25 až 34 let je podíl vysokoškolsky vzdělaných lidí zhruba 23%. 

Nejvyšších hodnot v této věkové kategorii pak dosahuje Ukrajina, Irsko, Kypr a Litva, 

kde se podíl vysokoškoláků blíží hranici 50%.5 

Studium i pracovní seberealizace se tak stává nepostradatelnou součástí života 

mladých lidí a pokud chtějí zvládat obojí, je nutné si vytvořit strategii pro harmonizaci 

těchto časově náročných oblastí. Ne každému se to však podaří s lehkostí, někdo s tím 

může dokonce bojovat i několik let a dobrý time management některým jedincům chybí 

i po nástupu do zaměstnání, čímž se dostávají do nepříjemných situací. Často se 

vymlouvají na to, že nemají čas, ale „čas je na rozdíl od většiny jiných zdrojů mezi lidmi 

spravedlivě rozdělen. Všichni lidé ho mají každý den stejně. Rozdíl mezi námi spočívá 

v tom, jakým způsobem ho využíváme.“6 

Jelikož je toto téma aktuální pro velký počet vysokoškoláků, kteří z různých 

důvodů vstupují na trh práce ještě před ukončením svých studií, tak se práce věnuje 

tématům, které pomohou nezkušeným studentům s orientací na trhu práce. Ukazuje 

rozhodování mezi spotřebou a volným časem, individuální nabídku práce a objasňuje 

typy pracovních poměrů, jejich zdanění a výhodnost pro studenty. 

Výzkumné šetření diplomové práce je zaměřeno na studenty denního 

bakalářského studia Vysoké školy ekonomické v Praze. Zjišťuje motivaci a ochotu 

pracovat, odhaluje jak se samotným studentům daří skloubit studium a zaměstnání, zda 

a v jaké míře zanedbávají školní povinnosti. Práce také zjišťuje, kolik hodin vlastně 

vysokoškoláci tráví placenou prací.  

Výsledky plynoucí z tohoto výzkumu mohou posloužit nejen pro zkvalitňování 

podmínek studia, ale také potenciálním zaměstnavatelům i samotným studentům. 

 

 

 

 

 

 

                                                      
5 KOUCKÝ, Jan a ZELENKA, Martin. Postavení vysokoškoláků a uplatnění absolventů vysokých škol na pracovním trhu 2011. 

[online]. 2011. [2016-11-15]. Dostupné z: http://www.strediskovzdelavacipolitiky.info/download/Absolventi_VŠ_2011.pdf 
6 CAUNT, John. Time management - jak hospodařit s časem. 1. vyd. Praha: Computer Press, 2001, 125 s. ISBN 80-7226-441-9. Str. 
13. 



10 
 

TEORETICKÁ ČÁST  
 

1 Vysokoškolské studium 

1.1 Životní styl studentů 

“Životní styl je individuální souhrn postojů, hodnot a dovedností, které se 

odrážejí v činnosti člověka. Zahrnuje síť mezilidských vztahů, výživu, tělesný pohyb, 

organizaci času, zájmy a záliby.”7 

Studium na vysoké škole má mnohá specifika, obzvláště pak, pokud jedinec 

studuje mimo své bydliště a je nucen bydlet alespoň nějaký čas na vysokoškolských 

kolejích. Velkou nevýhodou je, že dozor rodičů najednou chybí, docházka už není 

vyžadována a kontrolována na všech hodinách, jako tomu bylo na střední škole. Student 

tak může propadnout falešnému dojmu, že vše zvládá s nadhledem a do školy chodí, jen 

když opravdu musí. Problém nastává v okamžiku, kdy začne zkouškové období a týdny 

zahálky se projeví na výsledcích testů. 

Problém vysokých škol je tedy zřejmě v tom, že k posluchačům přistupuje jako 

k dospělým lidem, kteří jsou zodpovědní sami za sebe a kteří mají zájem o studium, 

uvědomují si jeho důležitost a podle toho také jednají. Další nevýhodou je, že rodiče 

studentů ve vztazích se školou nijak nefigurují a tudíž nemají, pokud student nechce, 

přehled o výsledcích studia svých potomků. V průběhu semestru se znalosti průběžně 

téměř neověřují a při následných zkouškách se jednorázově testuje látka značného 

rozsahu, na jaký nebyli posluchači do té doby zvyklí, proto řada z nich neuspěje.8  

Naopak mezi největší výhody patří to, že studenti si mohou dobu studia 

rozvrhnout tak, aby jim co nejvíce vyhovovala. Někdo chce školu vystudovat rychle 

a soutředí se převážně na studium, jiní si zase rádi užijí studentský život, anebo chodí na 

brigády a nevadí jim prodloužení studia. Často je také možné si vytvořit rozvrh tak, 

aby studentovi vyhovoval a tím podpořil jeho harmonizaci studia a volného času, 

popřípadě práce. 

 

                                                      
7 HARTL, Pavel. Stručný psychologický slovník. 1.vyd. Praha: Portál, 2004, 312 s. ISBN 80-7178-803-1. Str. 308. 
8 ŠTĚPANÍK, Jaroslav a KOHOUTEK, Rudolf a OURODA, Karel. Úvod do studia na vysoké školy. Brno: Akademické 
nakladatelství CERM, 2002, 44 s. ISBN 80-214-2381-1. Str. 23. 



11 
 

1.2 Finanční stránka vysokoškolského studia 

Proč vlastně tolik mladých lidí studuje na vysokých školách? Jaké jsou jejich 

motivace? A pochází touha po vysokoškolském titulu z nich samých, nebo to po nich 

žádají jejich rodiče? Nesnaží se jen oddálit vstup na pracovní trh, odložit zodpovědnost 

a ještě na malou chvíli se schovat pod máminu sukni? Autor Francois Dubet k tomu říká 

následující: „Žáci a studenti nemusí být ke studiu motivováni pouze účelově racionálně 

(„studuji proto, že je to dobrá investice“). Mohou být ke studiu motivováni též 

hodnotami tradice („studuji proto, že studovali i moji rodiče“), anebo hodnotově 

racionálně („studuji proto, že se chci realizovat v oblasti, kterou vnímám jako své 

povolání“)." 9 

Studium je velmi nákladné, zvláště pokud je student nucen bydlet mimo domov. 

Najednou si všechny výdaje platí sám a příspěvky od rodičů, jak se za malý okamžik 

přesvědčíme, nemusejí vždy stačit k pokrytí nově vzniklých nákladů. Důkladně 

problémy vysokoškolských studentů zkoumala autorka Menclová, která je shrnula 

do dvou kategorií: studijní a finanční.  

Studijní se týkají především skládání zkoušek a získávání zápočtů a také 

frustrace z nemožnosti zvládnout celé učivo. K tomu všemu se ještě přidává únava 

z probdělých nocí, když se vysokoškoláci pokoušejí na poslední chvíli něco naučit. 

Příčinu vidí především v tom, že studenti nemají dostatečnou sebekontrolu, podceňují 

pravidelnost ve výuce a nezvládají vhodně organizovat svůj čas. Určitou roli hraje také 

nedostatečný intelekt studenta. Tímto chováním si mohou vytvářet negativní přístup 

ke své škole a dokonce ji označovat za viníka svých neúspěchů.10 

Druhým problémem, jak už bylo uvedeno výše, je nedostatek financí a podle 

Menclové se týká až 60% vysokoškoláků. Souvisí to s náklady na stravu, dojíždění, 

ale i zábavu, která u studentů tvoří často významnou položku. Tito mladí lidé také často 

postrádají finanční zodpovědnost a peníze, které mají pokrýt náklady na celý měsíc, 

utratí během prvních několika dní.11  

Poslední mezinárodní výzkum Eurostudent z roku 2015, který srovnává 

podmínky studentů ve 29 evropských zemích ukázal, že v České republice mají velmi 

                                                      
9 KELLER, Jan a TVRDÝ, Lubor. Vzdělanostní společnost?: chrám, výtah a pojišťovna. Praha: Sociologické nakladatelství, 2008, 
184 s. ISBN 978-80-86429-78-6. Str. 85. 
10 MENCLOVÁ, Lenka a BAŠTOVÁ, Jarmila. Vysokoškolský student v České republice roku 2005. Praha: Ministerstvo školství, 

mládeže a tělovýchovy, 2005, 147 s. ISBN 80-86302-35-0. Str.  
11 tamtéž  



12 
 

vážné finanční problémy 4% studentů, vážné 10%, mírné 29%, za velmi malé své 

finanční problémy označilo 32% a žádné finanční problémy netrápí 25% studentů. 

A kde čeští studenti získávají finanční prostředky? Stejný výzkum ukazuje, 

že 34% zdrojů pochází od rodiny nebo partnera, pouhé 1% z veřejných zdrojů, což nás 

řadí na předposlední místo z 29 zkoumaných zemí. Za námi je s podporou menší 

než 1% už jen Gruzie a největší podpora z veřejných zdrojů je v Dánsku a činí 

neuvěřitelných 62%. Dalších 58% finančních zdrojů českých vysokoškoláků tvoří 

vlastní výdělek, což je druhá nejvyšší hodnota mezi sledovanými státy. Před námi už 

je jen Estonsko s 60% samostatně vydělaných prostředků. Zbývajících 7 % příjmu 

pochází z jiných zdrojů. Tato čísla se vztahují ke studentům, kteří nežijí v domácnosti 

s rodiči.12 

 

1.3 Náklady a výnosy vysokoškolského vzdělání 

Racionální ekonomické rozhodování se vždy děje na základě analýzy 

soukromých nákladů a výnosů. Mezi výnosy investice do vzdělání, kromě lepšího 

platového ohodnocení, patří také kulturní, sociální a další nepeněžité zisky.  

Náklady můžeme dělit na explicitní a implicitní. Explicitní, neboli přímé, jsou 

reálně vynaložené náklady. Patří sem výdaje na nákup školních učebnic a pomůcek 

nebo školné.  

Náklady implicitní, neboli nepřímé, jsou náklady obětované druhé nejlepší 

příležitosti a „obvykle závisí především na ušlé hodnotě času stráveného na získání 

těchto investic.”13 Kdyby tedy student nešel na vysokou školu, mohl by dostávat mzdu 

na trhu práce. Ušlá mzda, kterou by získal, kdyby nestudoval, je implicitním nákladem. 

Není reálně placena. 

Při rozhodování, zda investovat do vzdělání, či vstoupit na trh práce, 

nezapočítáváme náklady, které musíme platit, ať se rozhodneme pro jakoukoli 

z možností. Nazýváme je utopenými náklady a patří sem například jídlo, doprava nebo 

bydlení.  

                                                      
12 HAUSCHILDT, Kristina a kol. Social and Economic Conditions of Student Life in Europe: EUROSTUDENT 2012–2015. 
[online]. 2015. [cit. 2016-10-29]. Dostupné z: http://www.eurostudent.eu/download_files/documents/EVSynopsisofIndicators.pdf. 

Str. 157.  
13 BROŽOVÁ, Dagmar. Kapitoly z ekonomie trhů práce. 1. vyd. Praha: Oeconomica, 2012, 290 s. ISBN 978-80-245-1880-0. Str. 
59. 



13 
 

Vyplatí se tedy studovat, když během studia přicházíme o mzdu z naší druhé 

nejlepší příležitosti? Graf 1 níže zobrazuje náklady a výnosy vysokoškolského studia, 

kde vodorovná osa zobrazuje věk a svislá osa roční výdělky obou modelových studentů.  

 

Graf 1: Náklady a výnosy vysokoškolského vzdělání 

 

Zdroj: JOHNES, Geraint a JOHNES, Jill. International handbook on the economics of 

education.14 Vlastní zpracování. 

 

Jako prvního máme středoškoláka A, který se rozhodl investovat do dalšího 

vzdělávání, modrá křivka a tedy zobrazuje jeho vývoj výdělků, který je v prvních pěti 

letech záporný. Plocha (1) označuje jeho přímé náklady na vysokoškolské studium, tedy 

reálně vynaložené. Plocha (2) zobrazuje ušlou mzdu, která je kompenzována zvýšením 

budoucích výdělků. Součet ploch (1) a (2) představuje celkové náklady investice 

do vzdělání. Plocha (3) zobrazuje dodatečné výdělky plynoucí z vyššího vzdělání. Jeho 

celoživotní důchod tedy zobrazuje součet ploch (3) a (4). Dále máme středoškoláka B, 

který vstoupil na trh práce ihned a jeho červená křivka b zobrazující vývoj výdělků je 

jen mírně rostoucí a jeho celoživotní důchod se rovná součtu ploch (2) a (4). Z tohoto 

grafu tedy vyplývá, že investice do dalšího vzdělávání je kompenzována vyšší budoucí 

mzdou a křivka příjmů vysokoškoláka roste rychleji, než u méně vzdělaného 

pracovníka. 

                                                      
14 JOHNES, Geraint a JOHNES, Jill. International Handbook on the Economics of Education. Northhampton, MA: Edward Elgar 
Publishing, 2004, 872 s. ISBN 9781843761198. Str. 4. 



14 
 

Že vzdělání je opravdu investice, která se v budoucnu vrátí, dokazuje 

i ekonomická teorie lidského kapitálu v podání chicagské školy. „Toto pojetí vzdělání 

vylučuje možnost nahlížet na něj jako na spotřebu a na něj vydané peníze jako na peníze 

spotřebované,  tj.  snižující  míru  úspor.  Vzdělání  je  lidským  kapitálem  a  na  něj  

vydané  peníze  jsou  penězi  investovanými.“15 

Také Becker ve své knize ukazuje, že středoškolské a vysokoškolské vzdělání 

ve Spojených státech výrazně zvyšuje příjem osob, a to i po odečtení přímých 

a nepřímých nákladů na vzdělávání. Podobné důkazy jsou k dispozici z více než sto 

zemí světa s různými kulturami a ekonomickými systémy. Příjmy více vzdělaných lidí 

jsou téměř vždy poměrně vysoko nad průměrem, přestože zisky jsou obvykle větší 

v méně rozvinutých zemích.16 

                                                      
15 PICHANIČOVÁ, Ludmila. EKONOMIKA VZDĚLÁVÁNÍ. [online]. 2015. [cit. 2016-11-21]. Dostupné z: 

http://kuhv.vscht.cz/files/uzel/0017037/Konečná%20verze%20textu%20Ekonomika%20vzdělávání%20-%20final.pdf 
16 BECKER, Gary. Human capital a theoretical and empirical analysis, with special reference to education. 3rd ed. Chicago: 
University of Chicago Press, 1993, 412 s. ISBN 0226041220. Str. 17. 



15 
 

2 Studenti na trhu práce 

2.1 Trh práce a lidský kapitál 

Trh práce je místem, kde se setkává poptávka po práci, představovaná 

potenciálními zaměstnavateli, s nabídkou práce, kterou představují jednotlivci 

ucházející se o zaměstnání. Předmětem koupě a prodeje je pracovní síla, respektive 

lidský kapitál. 17 

A co je vlastně lidský kapitál? Kapitál je obecně aktivum, které není 

spotřebováno, ale je použito jako vstup do další výroby s cílem zvětšit výsledný 

produkt. Podobně je to s lidským kapitálem. Patří sem například vzdělání, zdraví 

člověka a další dovednosti a schopnosti, které jedinci umožňují dosahovat vyšších 

důchodů na trhu práce.18  

Jako první se tohoto tématu dotkl Adam Smith ve svém díle Pojednání 

o podstatě a původu bohatství národů, který viděl hlavní zdroj prosperity a růstu 

blahobytu právě v rozvoji lidského kapitálu dělníků a dělbu práce. Tento často užívaný 

pojem do vědních oborů přinesl ale až Gary S. Becker a Theodore W. Schulz, oba 

představitelé takzvané chicagské školy, ve druhé polovině minulého století.19  

Jejich teorie lidského kapitálu považuje vzdělání za investici, která jedinci 

v budoucnu zajistí vyšší výdělky, jako odměnu za vyšší produktivitu práce. 

V ekonomické teorii je tento pojem nejčastěji chápán jako souhrn znalostí a dovedností 

získaných školním a dalším vzděláváním a praxí. Můžeme rozlišovat tři složky lidského 

kapitálu a to všeobecné znalosti, jako jsou celková gramotnost, práce s informacemi 

nebo logické uvažování, dále specifické znalosti vztahující se k technologiím 

a výrobním procesům a v poslední řadě technické a vědecké znalosti, které umožňují 

vývoj nových technologií.20 

Samotný autor pojmu Gary S. Becker považuje za nejdůležitější investice 

do lidského kapitálu vzdělávání a odbornou přípravu. Dále ukazuje, že i počítačový 

kurz, výdaje na zdravotní péči nebo přednášky o rozvoji lidského ducha, to vše je také 

kapitálem v tom smyslu, že tyto aktivity zlepšují zdraví a zvyšují příjem. 

                                                      
17 TULEJA, Pavel. Analýza pro ekonomy. 1. vyd. Brno: Computer Press, 2007, 344 s. ISBN 978-80-251-1801-6. Str. 147. 
18 HOLMAN, Robert. Mikroekonomie: středně pokročilý kurz. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2002, 591 s. ISBN 80-7179-737-5. Str. 

470. 
19 KAUFMAN, Bruce E. a HOTCHKISS, Julie L. The economics of labor markets. 6th ed. Mason, Ohio: Thomson South-Western, 

2003, 800 s. ISBN 0-324-18333-X. Str. 331. 
20 FILIPOVÁ, Lenka. Lidský kapitál a jeho efektivní využití jako zdroj ekonomického růstu v České republice. 1. vyd. Praha: 
Národohospodářský ústav Josefa Hlávky, 2008, 95 s. ISBN 978-80-86729-38-1. Str. 5-6. 



16 
 

Také zdůrazňuje, že nelze oddělit člověka od jeho znalostí, zkušeností nebo zdraví, jako 

je to možné s fyzickým nebo finančním kapitálem, kdy jeho majitel zůstává na místě. 

Jak sám Becker ve své knize přiznává, pojem lidský kapitál zpočátku nebyl vůbec 

přijímán. V prvních dnech ho mnozí kritizovali, protože se domnívali, že zachází 

s lidmi jako s otroky nebo stroji. V dnešní době je však pojem užíván nejen ve všech 

společenských vědách, ale i v médiích.21 

Becker přidává ještě další faktor působící na úroveň lidského kapitálu a to 

rodinné zázemí. Jsou to hlavně rodiče, kteří určují úroveň a šíři vzdělání svých potomků 

už od jejich narození a budují u nich určité návyky a stereotypy chování. Děti, které 

pocházejí z lépe finančně zajištěných rodin studují v lepších školách a po delší dobu, 

protože nemusí předčasně ukončovat studia a vstupovat na trh práce, aby pomohli 

rodinnému rozpočtu. Investují tedy do svého vzdělání více času a peněz, což se 

následně projevuje v jejich lepší uplatnitelnosti a výši příjmů.22 

 

2.2 Rozhodování mezi spotřebou a volným časem 

Jak probíhá rozhodování mezi spotřebou a volným časem? Je vůbec volný čas 

statkem? Holman odpovídá: „Je, protože má stejné vlastnosti, jako ostatní statky. Volný 

čas je užitečný a je vzácný.”23 A jak je možné, že se spotřebitel rozhoduje právě mezi 

spotřebou a volným časem? „Většina lidí získává důchod prací. Jak mnoho chce člověk 

pracovat pro získání důchodu? Tato otázka se nám redukuje na rozhodování mezi 

spotřebou a volným časem. Když pracujete, získáváte důchod na nákup spotřebních 

statků, ale zároveň obětováváte volný čas.”24 Jedinec se tedy rozhoduje, zda má, 

nebo nemá pracovat a jakou zvolit optimální kombinaci tak, aby maximalizoval svůj 

užitek a dostal se na co nejvyšší indiferenční křivku. To zobrazuje následující graf 2.  

 

 

 

                                                      
21 BECKER, Gary. Human capital a theoretical and empirical analysis, with special reference to education. 3rd ed. Chicago: 

University of Chicago Press, 1993, 412 s. ISBN 0226041220. Str. 15 – 16. 
22 BECKER, Gary. Human capital a theoretical and empirical analysis, with special reference to education. 3rd ed. Chicago: 

University of Chicago Press, 1993, 412 s. ISBN 0226041220. Str. 21 - 23. 
23 HOLMAN, Robert. Mikroekonomie: středně pokročilý kurz. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2002, 591 s. ISBN 80-7179-737-5. Str. 

94. 
24 tamtéž 



17 
 

Graf 2: Optimální rozložení 24 hodin mezi spotřebu a volný čas 

 
Zdroj: Brožová, Dagmar. Kapitoly z ekonomie trhů práce.25 Vlastní zpracování. 

 

Rozhodování o času stráveném prací na straně jedné a velikostí volného času 

na straně druhé. Každý má k dispozici 24 hodin denně a je na jednotlivci, jak svůj čas 

alokuje. Rozhoduje se podle individuálních preferencí, reprezentovaných indiferenčními 

křivkami, a ceny obou statků. Indiferenční křivka zobrazuje takové kombinace množství 

dvou statků, při kterých je užitek stejný. 

Vodorovná osa zobrazuje volný čas, tedy 24 hodin a svislá osa spotřebu 

v peněžních jednotkách, na kterou si jedinec vydělal prací. Hodinová mzda je zde 

stanovena ve výši 100 Kč. Jedinec se rozhoduje, zda stráví všechen čas prací a dostane 

mzdu 2 400 Kč (24 hodin * 100 Kč), nebo zda nebude pracovat vůbec a cena jeho 

volného času je opět 2 400 Kč, neboli ušlá mzda. Také může zvolit jakýkoli bod na 

červené křivce rozpočtového omezení AC, jejíž sklon je dán hodinovou mzdou. 

Optimální kombinace spotřeby a volného času je však jen jedna, a to v bodě B, kde se 

mzdová přímka dotýká nejvyšší dosažitelné indiferenční křivky.  

A jaká je situace například v bodě D? V tomto bodě má jedinec více volného 

času, než by chtěl a méně finančních prostředků než v bodě optima a cítí 

se podzaměstnán. Naopak v bodě E se cítí přezaměstnán a chce méně pracovat a více si 

užívat volného času.  

                                                      
25 BROŽOVÁ, Dagmar. Kapitoly z ekonomie trhů práce. 1. vyd. Praha: Oeconomica, 2012, 290 s. ISBN 978-80-245-1880-0. Str. 
23. 



18 
 

Přesunem do bodu optima B se jedinec dostává na vyšší indiferenční křivku, 

která je zároveň nejvyšší dosažitelnou. Bude tedy nabízet 8 hodin práce. 26 

 

2.3 Individuální nabídka práce 

Ochota jedince pracovat, jak už bylo popsáno výše, závisí na několika faktorech. 

Například na osobních preferencích vyjádřených pomocí indiferenčních křivek nebo na 

mzdě, která je cenou volného času. U studentů však může hrát roli více faktorů, jako 

například typ práce, náročnost studia a množství volného času, výše kapesného 

od rodičů nebo zda daná pozice souvisí se studovaným oborem. 

Jak už bylo řečeno, mzda je cenou volného času. V případě, že se mzda zvýší, 

zdraží se i volný čas. S každou hodinou volného času musí jedinec obětovat více 

ostatních statků, které by si mohl za vyšší mzdu koupit. To, zda jedinec bude nakupovat 

více volného času, nebo naopak více pracovat, závisí na jeho individuální nabídce práce 

a tom, zda převládne substituční nebo důchodový efekt. Tyto jevy působí proti sobě.27 

Substituční efekt se projeví tak, že jedinec substituuje volný čas ostatními statky, 

neboli více pracuje a kupuje si méně volného času. To je způsobeno tím, že zvýšení 

mzdy zdraží volný čas. Jelikož je ale mzda zároveň důchodem, její růst způsobí, 

že jedinec má zároveň více prostředků a díky tomu může kupovat více všech statků, 

včetně volného času. Toto se nazývá důchodový efekt. Tentokrát tedy zvýšení mzdy 

člověka motivuje, aby méně pracoval a více si užíval volna.28 

                                                      
26 BROŽOVÁ, Dagmar. Kapitoly z ekonomie trhů práce. 1. vyd. Praha: Oeconomica, 2012, 290 s. ISBN 978-80-245-1880-0. Str. 
23. 
27 HOLMAN, Robert. Mikroekonomie: středně pokročilý kurz. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2002, 591 s. ISBN 80-7179-737-5. Str. 97. 
28 BACHANOVÁ, Veronika a MUSIL, Petr. Praktikum makroekonomie. 1. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 
2009, 304 s. ISBN 978-80-7380-158-8. Str. 133. 

 



19 
 

 

Graf 3: Odvození individuální nabídky práce 

 
Zdroj: HOLMAN, Robert. Mikroekonomie.29 Upraveno. 

 

Na grafu 3 máme opět linii mzdového omezení a indiferenční křivky jedince, 

v tomto případě ale sledujeme, co se děje, pokud se zvyšuje jeho hodinová mzda. 

S růstem hodinové sazby se sklon mzdového omezení zvyšuje. Pokud je hodinová mzda 

100 Kč, bude jedinec nabízet 9 hodin práce. Pokud se však mzda zvýší na 200 Kč za 

hodinu, bude nabízet 11 hodin práce, jelikož u něj převládl substituční efekt a nahrazuje 

volný čas spotřebou. Pokud by se mzda vyšplhala až na 400 Kč za hodinu, jedinec by 

nabízel už jen 10 hodin práce, jelikož zde už převážil důchodový efekt. Červeně je 

naznačena odvozená křivka individuální nabídky práce, která je zpětně zakřivená a dána 

body A, B, C. 30 

 

 

 

 

 

 

 

                                                      
29 HOLMAN, Robert. Mikroekonomie: středně pokročilý kurz. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2002, 591 s. ISBN 80-7179-737-5. Str. 98. 
30 BROŽOVÁ, Dagmar. Kapitoly z ekonomie trhů práce. 1. vyd. Praha: Oeconomica, 2012, 290 s. ISBN 978-80-245-1880-0. Str. 
22. 



20 
 

Graf 4: Individuální nabídka práce 

 

 Zdroj: HOLMAN, Robert. Mikroekonomie 31 Vlastní zpracování. 

 

Graf 4 zobrazuje individuální nabídku práce S, kde na vodorovné ose tentokrát 

značíme množství nabízené práce (ne volného času jako u předchozích grafů) 

v hodinách a na svislé ose hodinovou mzdu v peněžních jednotkách. Průběh křivky 

ovlivňuje jednak substituční efekt, který způsobuje, že jedinec v důsledku zvyšování 

mzdy nejprve nabízí více práce, jinak řečeno substituuje volný čas prací. To se však 

děje jen do určitého bodu (zde je zlomový bod Z, kde je hodinová sazba 300 Kč). Poté 

přichází na řadu důchodový efekt, při němž se jedinec začne chovat opačným způsobem 

a s růstem mzdy snižuje množství nabízené práce.  

Jak už bylo zmíněno dříve, to, který efekt převládne je velmi individuální 

a záleží na tom, který z nich je silnější. Obecně lze tvrdit, že při nižších mzdových 

sazbách pracuje jedinec méně a má poměrně dost volného času, tudíž při růstu mzdy 

převládne substituční efekt a jedinec pracuje více. Při vyšších mzdách už má 

ale nedostatek volného času, a proto při dalším růstu mzdové sazby omezuje práci 

a nakupuje více volného času. 32 

Individuální rozhodování o odpracovaných hodinách zní sice hezky, ale podle 

Samuelsona je realita taková, že ač najdeme výjimky, většina američanů pracuje 

35 až 40 hodin týdně, bez většího prostoru na zvýšení nebo omezení jejich 

                                                      
31 HOLMAN, Robert. Mikroekonomie: středně pokročilý kurz. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2002, 591 s. ISBN 80-7179-737-5. Str. 98. 
32 SOUKUP, Jindřich. Makroekonomie. 2. vyd. Praha: Management Press, 2010, 518 s. ISBN 978-80-7261-219-2. Str. 279. 



21 
 

odpracovaných hodin za týden. Nicméně většina lidí má kontrolu nad tím, kolik hodin 

pracují v průběhu svého života. Například rozhodnutí jít na vysokou školu, odejít do 

předčasného důchodu, nebo pracovat na částečný úvazek, to vše může snížit celkový 

počet odpracovaných hodin za celý život.33 

 

1.3.1 Rozhodování studenta s kapesným 

Jak kapesné ovlivňuje studenta při rozhodování o vstupu na trh práce během 

studia? Kapesné je vlastně nepracovní příjem, který jedinec dostává bez vynaložení 

většího úsilí. Finanční možnosti studentů byly zkoumány v jedné z předchozích kapitol 

a bylo zjištěno, že 34% studentských příjmů pochází od rodičů ve formě kapesného. 

Jsou tedy studenti líní a závislí na rodičích? Záleží na náročnosti studia. Pro 

studenta je volný čas velmi důležitý, jelikož ho potřebuje ke studiu. Jeho mezní míra 

substituce je kvůli tomu poměrně vysoká. Mezní míra substituce ukazuje, v jakém 

poměru může jedinec nahrazovat spotřebu volným časem, aniž by se změnil celkový 

užitek. Nebo ještě jednodušeji řečeno, „je to míra, ve které je spotřebitel ochoten snížit 

spotřebu produktu měřeného na vertikální ose ve prospěch zvýšení spotřeby produktu 

měřeného na horizontální ose, při neměnné úrovni jeho uspokojení.” 34 

Také indiferenční křivky vypadají trochu jinak, než v předchozích grafech. Jsou 

více strmé a přiléhají k vodorovné ose, protože student si více cení volna a je 

takzvaným milovníkem volného času. Projevuje se to tak, že za jednu dodatečnou 

jednotku volného času, je ochoten obětovat relativně velké množství spotřeby, což je 

znázorněno červeně na následujícím grafu 5. 35 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                      
33 SAMUELSON, Paul a NORDHAUS, William. Economics. 16th ed. Chicago, Ill: Irwin, 1998, 824 s. ISBN 0071155422. Str. 229. 
34 Ekonomika-otazky. Mezní míra substituce. [online]. [cit. 2016-11-14]. Dostupné z: http://ekonomika-

otazky.studentske.cz/2008/07/mezn-mra-substituce-mrs.html 
35 BROŽOVÁ, Dagmar. Kapitoly z ekonomie trhů práce. 1. vyd. Praha: Oeconomica, 2012, 290 s. ISBN 978-80-245-1880-0. Str. 
20. 



22 
 

Graf 5: Milovník volného času 

 

Zdroj: Brožová, Dagmar. Kapitoly z ekonomie trhů práce.36 Upraveno. 

 

Student s kapesným má také relativně plošší mzdové omezení, protože na trhu 

práce získá spíše nižší mzdovou sazbu.37 Graf 6 níže zobrazuje rozhodování studenta 

o množství nabízené práce. Vodorovná osa zobrazuje množství volného času 

v hodinách a svislá osa zobrazuje spotřebu v peněžních jednotkách, kterou si student 

může dovolit v závislosti na svých příjmech. Co má tedy na výběr? Jeho celkové 

rozpočtové omezení je zvýrazněné červeně (křivka HNw), kde HN je výše kapesného, 

které jedinec dostává a w je mzda, kterou může získat na trhu práce. Jelikož je sklon 

jeho indiferenčních křivek mnohem vyšší než sklon jeho mzdového omezení, optimální 

je zde pouze rohové řešení v bodě N. V tomto bodě se studentovo rozpočtové omezení 

dotýká nejvyšší dosažitelné indiferenční křivky. Jak je patrné z grafu, student 

se rozhodne nevstupovat na trh práce, protože si svého volného času cení více, než ho 

oceňuje trh. Hraniční výši mzdové sazby ukazuje sklon indiferenční křivky IC3 

v bodě N. Při vyšších mzdových sazbách by už student začal pracovat.38 

 

 

                                                      
36 BROŽOVÁ, Dagmar. Kapitoly z ekonomie trhů práce. 1. vyd. Praha: Oeconomica, 2012, 290 s. ISBN 978-80-245-1880-0. Str. 

21. 
37 tamtéž Str. 27. 
38 tamtéž Str. 28. 



23 
 

Graf 6: Rozhodování studenta o nabídce práce 

 

Zdroj: Brožová, Dagmar. Kapitoly z ekonomie trhů práce.39 Upraveno. 

 

2.4 Počty pracujících studentů 

Nejprve se podíváme na počty pracujích studentů v Evropě. Výzkum 

Eurostudenta ukázal, že ve všech zemích, kde výzkum probíhal, je běžné, že studenti při 

škole pracují. Ve více než polovině zemí pracuje alespoň 40% studentů a ve více než 

čtvrtině je to dokonce 60%. Následující údaje se budou týkat pouze bakalářského stupně 

denního studia a studentů, kteří nebydlí u rodičů. Čeští studenti se v tomto srovnání 

umístili na třetím místě, kdy 67% z nich má během semestru placenou práci. Před námi 

už je jen Nizozemí se 75% pracujících studentů a v Irsku je jich dokonce 83%. Naopak 

21% a méně pracujících je v Bosně a Hercegovině, Gruzii, Livě a nejméně v Arménii, 

kde pracuje pouhých 16% studujících. Pokud se podíváme detailněji na Českou 

republiku vidíme, že mezi studenty pod 22 let pracuje téměř 50%, studenti v rozmezí 

22 a 25 let pracují ve zhruba 60% případů a mezi 25 a 30 lety už má zaměstnání 80%. 

Studenti přes 30 let pracují ve více než 90% případů.  

Pokud se ale zaměříme na to, zda obsah pracovní činnosti souvisí s oborem 

studia, jsou čeští studenti přesně v polovině. Podle výzkumu 37% ze zaměstnaných 

studentů pracuje v oboru studia. Zároveň ale platí, že čím jsou studenti starší, tím více 

se jim daří získávat práci odpovídající jejich zaměření. Nejlépe jsou na tom studenti 

                                                      
39 BROŽOVÁ, Dagmar. Kapitoly z ekonomie trhů práce. 1. vyd. Praha: Oeconomica, 2012, 290 s. ISBN 978-80-245-1880-0. Str. 

28. 



24 
 

v Rumunsku a Estonsku s více než 45%, nejhůře pak Slovensko, Polsko, Francie a Irsko 

s méně než 27% zaměstnaných v oboru. 

Zajímavé je také srovnání časového rozvrhu studentů, opět uvažujeme pouze 

bakalářský stupeň vzdělání. Tato část výzkumu srovnává čas týdně strávený účastí na 

výuce, kam patří přednášky, cvičení a testy, dále čas strávený samostatným studiem 

doma a čas věnovaný placené práci. Čeští studenti se umístili na 6. místě se 

48 hodinami věnovanými těmto třem aktivitám. Konkrétně stráví 16 hodin týdně ve 

škole, 9 hodin samostudiem a zbylých 23 hodin věnují placené práci. Na první místo ve 

výzkumu se dostali studenti z Polska, kteří věnují školním povinnostem 36 hodin a 

placené práci 27 hodin, celkem tedy 63 hodin týdně. Druhé místo patří Arménii s 

celkovým součtem 59 hodin, kde celých 54 hodin věnují studiu a pouhých 5 hodin 

práci. 

A co zjistil výzkum Eurostudent o motivaci studentů k účasti na trhu práce? 

Pokud se podíváme na Českou republiku a studenty mladší 22 let, což zhruba odpovídá 

bakalářskému stupni studia, výsledky jsou následující. Zlepšení životního standardu 

uvedlo 72% pracujících studentů, což je nejčastější odpovědí nejen u nás, 

ale i v ostatních zemích, kde výzkum probíhal. Dále 64% chce získat zkušenosti na trhu 

práce, 46% studentů odpovědělo, že chodí do práce, aby mohli zaplatit své životní 

náklady a 19% uvedlo, že má hodně volného času, který mohou věnovat práci. 40 

K podobným výsledkům dospěl i průzkum pro Raiffeisenbank z května 2016. 

Podle něj je pro většinu vysokoškoláků praxe jako motivace k hledání práce až na 

druhém místě, nejvýznamějším motivem je zlepšení finanční situace. Toto tvrzení 

dokazují i čísla. Téměř 40% studentů pracuje v oboru, ve kterém vidí svoji budoucnost, 

ale jen polovina z nich si tuto práci zvolila kvůli praxi. Průzkum také zjistil, že 40% 

vysokoškoláků pracuje celoročně.41 

Dalším zajímavým průzkumem je ten od společnosti Studenta Media, kterého 

se v září 2013 zůčastnilo přes tísíc českých vysokoškoláků. Dotazy se týkaly mimo jiné 

neplacených stáží a firemních programů pro studenty. A jaké jsou tedy výsledky? 

Celkem 90% dotázaných se během studia zapojilo na trhu práce, nejčastěji formou 

brigády, která nesouvisela se studovaným oborem. Průzkum dále zjistil, 

                                                      
40 HAUSCHILDT, Kristina a kol. Social and Economic Conditions of Student Life in Europe: EUROSTUDENT 2012–2015. 

[online]. 2015. [cit. 2016-11-23]. Dostupné z: http://www.eurostudent.eu/download_files/documents/EVSynopsisofIndicators.pdf. 
Str. 95 - 114. 
41 BUBÁK, Zdeněk. Studenti pracují více z důvodu získání přivýdělku, než aby měli praxi ve studovaném oboru. [online]. 2016. [cit. 

2016-11-26]. Dostupné z: http://finparada.cz/4000-Studenti-pracuji-vice-z-duvodu-ziskani-privydelku-nez-aby-meli-praxi-v-oboru-
ktery-studuji.aspx 



25 
 

že 20% studentů pracuje během semestru na poloviční úvazek. O tom, že je praxe 

během studia důležitá pro budoucí kariéru je přesvědčeno 97% dotázaných. Podobné 

procento respondentů, konkrétně 93%, by bylo ochotných nastoupit na krátkodobou 

neplacenou stáž v oboru. Bohužel situace v praxi vypadá úplně jinak. Z celkového počtu 

respondentů pouze čtvrtina během studia absolvovala stáž nebo trainee program 

v oblasti svého studia. Hlavním problémem se zdá být nabídka firemních programů, 

která podle 75% oslovených studentů není dostatečná. Co se týče možnosti zavedení 

povinné školní praxe, jen 10% respondentů by bylo proti. Dalším zajímavým zjištením 

je to, že 25% studentů má zkušenost s prací nebo studiem v zahraničí. Práce v zahraničí 

po dokončení studií láká 42% dotázaných, vedou především anglicky mluvící země.42 

Jak vypadala situace přímo na Vysoké škole ekonomické v Praze ukazuje 

průzkum absolventů prováděný Rozvojovým a poradenským centrem VŠE v průběhu 

let 2012/13. Podle něj získá pracovní zkušenosti za dobu studia 94% posluchačů, z toho 

46% studentů si vyzkouší práci v oboru. Nejvíce se na trhu práce údajně zapojují 

studenti z Fakulty informatiky a statistiky.43 

                                                      
42 KOVAL, Vojtěch. Český student a kariéra: přes 40 % vysokoškoláků chce pracovat v zahraničí. [online]. 2013 [cit. 2016-11-28]. 

Dostupné z: http://www.studenta.cz/cesky-student-a-kariera-pres-40-vysokoskolaku-chce-pracovat-v-
zahranici/magazin/article/1508 
43BÖHMOVÁ, Lucie a VRŇÁKOVÁ, Irena. UPLATNĚNÍ ABSOLVENTŮ VŠE A HODNOCENÍ ABSOLVOVANÉHO STUDIA. 

[online]. [cit. 2016-11-27]. Rozvojové a poradenské centrum VŠE. Dostupné z: http://rpc.vse.cz/wp-
content/uploads/2010/11/Dotazník-20133.pdf 



26 
 

3 Možnosti zaměstnávání studentů 

Tato kapitola se blíže zabývá jednotlivými možnostmi zaměstnávání studentů 

a ukazuje jejich hlavní výhody a nevýhody. Studenti, stejně jako kterýkoli občan, 

mohou být přijati na práci s pracovním poměrem, kam patří hlavní pracovní poměr 

a zkrácené úvazky. Další možností je zaměstnání mimo pracovní poměr, kam patří 

dohoda o provedení práce a dohoda o pracovní činnosti. Další možností je pak práce 

na živnostenský list nebo vykonávání práce bez pracovní smlouvy, takzvaně “na černo”. 

 

3.1 Hlavní pracovní poměr (HPP) 

Pracovní poměr je dohoda mezi zaměstnavatelem na straně jedné 

a zaměstnancem na straně druhé. Zakládá se písemnou pracovní smlouvou a sjednává 

se podle norem platného zákoníku práce, Část druhá, Hlava druhá, §33-39. 

Zaměstnanec se v ní zavazuje vykonávat pracovní činnost přidělenou zaměstnavatelem, 

za kterou dostává mzdu nebo plat. Uzavírá se na dobu určitou nebo neurčitou a vzniká 

dnem, který byl stanoven jako den nástupu do práce. Vždy musí obsahovat určení obou 

stran, druh práce a místo jeho výkonu a den nástupu zaměstnance. Bez těchto informací 

je smlouva neplatná. Výše odměny, bližší určení práce, výpovědní lhůta nebo doba 

dovolené nemusí být uvedena, ale musí být do měsíce od vzniku pracovního poměru 

písemně doplněna.  

Pracovní smlouva na dobu určitou může být uzavřena nejvýše na tři roky 

a je možné ji dvakrát prodloužit. V součtu lze tedy pracovat až 9 let na dobu určitou 

pro jednoho zaměstnavatele. Opakem je smlouva na dobu neurčitou, která nemá přesně 

stanovený datum ukončení pracovního poměru.44 

Dále rozlišujeme různé druhy pracovních úvazků. Jedná se o plný úvazek 

a různé formy flexibilních úvazků. K těm Bičáková z Výzkumného ústavu práce 

a sociálních věcí říká následující: „Při slaďování soukromého a pracovního života hrají 

flexibilní pracovní úvazky důležitou roli. V podstatě jde o přizpůsobení pracovní doby 

tak, aby vyhovovala zaměstnanci a zaměstnavateli. Existují různé metody flexibilní 

práce, přičemž jejich využití v praxi závisí na druhu vykonávané práce.“45 

                                                      
44 ČESKO. Zákon č. 262/2006 Sb. ze dne 21. dubna 2006, Zákoník práce. In: Sbírka zákonů. 7. 6. 2006, částka 84. ISSN 1211-1244. 

Dostupný také z: http://zakonik-prace.cz  
45 BIČÁKOVÁ, Olga. Jaké jsou flexibilní formy zaměstnávání? [online]. 2008. [cit. 2016-12-01]. MPSV.CZ Ministerstvo práce a 
sociálních věcí. Dostupné z http://www.mpsv.cz/cs/5793 



27 
 

Mezi flexibilní pracovní úvazky se řadí například kratší, stlačené nebo změněné 

pracovní doby, práce z domova nebo dohody o práci konané mimo pracovní poměr.46 

Plný, nebo také celý pracovní úvazek, je nejrozšířenější formou zaměstnávání 

občanů ČR. Délka pracovní doby u tohoto typu úvazku nesmí přesáhnout 40 hodin 

týdně a zároveň 9 hodin denně, v případě nerovnoměrného rozložení pracovní doby 

je tato hranice 12 hodin. Zadaná práce se nejčastěji provádí v pracovní dny, tedy 

od pondělí do pátku, pokud není v pracovní smlouvě stanoveno jinak.47 

Zkrácené neboli částečné pracovní úvazky jsou ty, které jsou nižší než celý 

úvazek a mohou mít rozsah od 0,1 do 0,9 plného úvazku. Nejčastějšími jsou tříčtvrteční 

(0,75), poloviční (0,5) a čtvrteční úvazky (0,25). Hodinová mzda musí být ve všech 

případech stejná jako u plného úvazku.48 

A jak to je se zdaněním výdělku? Daň z příjmu se řídí zákonem č. 586/1992 Sb., 

o daních z příjmů a patří k normám s největším počtem novelizací. Od 1. ledna 1993, 

kdy nabyl účinnosti, byl novelizován více než sto třicekrát. Sazba daně z příjmu 

fyzických osob je stanovena v §16 ve výši 15% ze základu daně, kterým je 

tzv. superhrubá mzda49 zaměstnance.50 Zaměstnavatel dále sráží z hrubé mzdy 

zaměstnance sociální pojištění, jehož sazba činí 6,5% a zdravotní pojištění ve výši 

4,5%, které za něj odvede na příslušné instituce. Pojištění platí i zaměstnavatel a to 

sociální pojištění ve výši 25% a zdravotní pojištění ve výši 9% z hrubé mzdy 

zaměstnance.51 

Výhodou pracovního poměru je, že se toto zaměstnání započítává do celkové 

odpracované doby, což se hodí například pro žádost o podporu v nezaměstnanosti. 

Studenti mají také nárok na slevu na dani.52 

                                                      
46 BIČÁKOVÁ, Olga. Jaké jsou flexibilní formy zaměstnávání? [online]. 2008. [cit. 2016-12-01]. MPSV.CZ Ministerstvo práce a 

sociálních věcí. Dostupné z http://www.mpsv.cz/cs/5793 
47 HŮRKA, Petr. Pracovní právo v bodech s příklady. 3. vyd. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2012, 143 s. ISBN 978-80-
7357-846-6. Str. 61. 
48 HABÁŇ, Petr. Práce, nebo péče o rodinu? Dilema mohou vyřešit alternativní pracovní úvazky. [online]. 2015. [cit. 2016-12-01]. 

MPSV.CZ Ministerstvo práce a sociálních vcí. Dostupné z: http://www.mpsv.cz/files/clanky/20825/TZ_10042015b.pdf 
49 Superhrubá mzda je hrubá mzda navýšená o povinné pojistné placené zaměstnavatelem ve výši 34%. 
50 MARKOVÁ, Hana. Daňové zákony 2016: úplná znění platná k 1.1.2016. 25. vydání. Praha: Grada, 2016, 288 s. ISBN 978-80-

271-0022-4. Str. 6, 20. 
51 GOLA, Petr. Zkrácený úvazek a daně. [online]. 2016. [cit. 2016-12-01]. Dostupné z: http://finexpert.e15.cz/zkraceny-uvazek-a-

dane 
52 FRYJAUFOVÁ, Eva. Jak uspět na vysoké škole: [informace, rady a zkušenosti pro studenty-zelenáče]. Brno: Computer Press, 
2006, 127 s. ISBN 80-251-1216-0. Str. 103. 



28 
 

3.2 Dohody o pracích mimo pracovní poměr 

Jedná se o dohodu o provedení práce (DPP) a dohodu o provedení činnosti 

(DPČ). V zákoníku práce mají společná ustanovení v Části třetí, §77. Obě dohody 

musejí být uzavřeny písemně. Zaměstnanec nemá nárok na dovolenou, ale u DPČ ji lze 

po domluvě se zaměstnavatelem sjednat. Výpověď musí být podána písemně, důvod 

nemusí být uveden.53 

3.2.1 Dohoda o provedení práce (DPP) 

Je upravena v Zákoníku práce, Část třetí, §75. Dohodu může jedinec uzavřít 

s libovolným počtem zaměstnavatelů, pro každého z nich ale smí pracovat nejvýše 

300 hodin v kalendářním roce. V dohodě musí být uvedena doba, na kterou se tato 

dohoda uzavírá.54  

Pokud měsíční odměna u zaměstnavatele nepřesáhne 10 000 Kč, nemusí jedinec 

platit zdravotní ani sociální pojištění a to ani v případě, že pracuje pro více 

zaměstnavatelů současně. Odměny u různých zaměstnavatelů se totiž nesčítají. Dani 

z příjmu se lze vyhnout podepsáním prohlášení k dani, neboli “růžového papíru”, 

které lze využít pouze u jednoho zaměstnavatele za měsíc. Po uplynutí daného období 

lze prohlášení podepsat u jiného zaměstnavatele. Pokud prohlášení jedinec nepodepíše, 

nebo pracuje na dvě a více dohod, zaměstnavatel odvede 15% zálohu na daň ze mzdy. 

Část nebo i celou sraženou daň lze dostat zpět podáním daňového přiznání a uplatněním 

slev na daních. Studenti mohou měsíčně uplatnit slevu na poplatníka ve výši 2.070 Kč 

a navíc slevu na studenta 335 Kč. Zatímco slevu na studenta je možné čerpat pouze 

v měsících, kdy student opravdu pracoval, u slevy na poplatníka má jedinec nárok 

na celou roční sumu. Proto je možné dostat všechny zaplacené daně zpět.  

Nevýhodou dohody o pracovní činnosti je to, že příjem se nezapočítává 

do celkové odpracované doby. Přesto je to jednoznačně nejvýhodnější smlouva pro 

studenta, ale zároveň i pro zaměstnavatele, protože při výdělku do 10 000 Kč nemusí 

odvádět za zaměstnance žádné pojistné.55 

                                                      
53 ČESKO. Zákon č. 262/2006 Sb. ze dne 21. dubna 2006, Zákoník práce. In: Sbírka zákonů. 7. 6. 2006, částka 84. ISSN 1211-1244. 
Dostupný také z: http://zakonik-prace.cz 
54 tamtéž 
55 FRYJAUFOVÁ, Eva. Jak uspět na vysoké škole: [informace, rady a zkušenosti pro studenty-zelenáče]. Brno: Computer Press, 
2006, 127 s. ISBN 80-251-1216-0. Str. 106. 



29 
 

3.2.2 Dohoda o pracovní činnosti (DPČ) 

Je upravena v Zákoníku práce, Část třetí, §76. Rozsah práce v tomto případě 

nesmí v průměru překročit 20 hodin týdně, přičemž dodržování rozsahu se posuzuje 

za celou dobu trvání dohody, nejdéle však za dobu 52 týdnů. Dohoda musí obsahovat 

sjednanou práci, rozsah pracovní doby a určení období, na které se dohoda uzavírá.56 

Co se týče odvodů, zdravotní a sociální pojištění se platí už při výdělku 

nad 2 500 Kč měsíčně, pod tuto hranici se neplatí. Zaměstnavatel odvádí 15% zálohu 

na daň z příjmu. Její reálnou výši můžeme opět snížit podepsáním prohlášení poplatníka 

k dani a uplatněním daňových výhod podobně jako u dohody o provedení práce. 

Tato dohoda je velmi podobná pracovnímu poměru, ale je o něco výhodnější, 

jelikož zaměstnanec nemá pevný rozvrh, takže je možné v některých týdnech pracovat 

více a v dalších méně. Výhodou pro zaměstnance, ale i zaměstnavatele je výpovědní 

lhůta, která je 15 dní a počítá se od data doručení druhé smluvní straně, důvod nemusí 

být udán. Tento typ dohody se započítává do celkové odpracované doby.57 

 

3.3 Práce na živnostenský list 

Podnikání na základě živnostenského oprávnění určuje živnostenský zákon, §2, 

který definuje, co je a co není živnost. „Živností je soustavná činnost provozovaná 

samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení zisku 

a za podmínek stanovených tímto zákonem.”58 Je charakterizována šesti znaky a je nutné 

splnit je všechny současně. Toto ustanovení zároveň nepřímo definuje i činnost 

vykonávanou podnikatelem a obsahuje také označení osoby podnikatele z občanského 

zákoníku §420, kde je za podnikatele považován ten, kdo samostatně a na vlastní účet 

a odpovědnost vykonává výdělečnou činnost živnostenským způsobem s dlouhodobým 

záměrem a za účelem dosažení zisku.59 

K založení živnosti je potřeba občanský průkaz, výpis z trestního rejstříku, 

poplatek 1 000 Kč a vyplnění ohlášení pro jednotlivé instituce. Když student podniká, 

jeho činnost je považována za vedlejší, protože studium je hlavní činnost. Musí 

                                                      
56 ČESKO. Zákon č. 262/2006 Sb. ze dne 21. dubna 2006, Zákoník práce. In: Sbírka zákonů. 7. 6. 2006, částka 84. ISSN 1211-1244. 
Dostupný také z: http://zakonik-prace.cz 
57 HŮRKA, Petr. Pracovní právo v bodech s příklady. 3. vyd. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2012, 143 s. ISBN 978-80-

7357-846-6. Str. 57. 
58 ČESKO. Zákon č. 455/1991 Sb. ze dne 2. října 1991, Živnostenský zákon. In: Sbírka zákonů. 15. 11. 1991, částka 87. ISSN 1211-

1244. 
59 KAMENÍK, Petr. Živnostenský zákon, Zákon o živnostenských úřadech - Komentář. Praha: Wolters Kluwer, 2014, 404 s. ISBN 
978-80-7478-471-2. Str. 3. 



30 
 

však doložit potvrzení o studiu. Student má při živnostenském podnikání určité výhody, 

například zdravotní pojištění je u studenta do 26 let hrazeno státem, proto ho první rok 

podnikání student nemusí platit, v dalších letech platí zálohy podle dosažených 

příjmů.60 Pokud čisté příjmy z podnikání za kalendářní rok nepřekročí rozhodnou částku 

64 813 Kč (pro rok 2016), na sociálním pojištění se neodvádí nic.61  

Výhodou u živnostenského podnikání je získání zkušeností, možnost vyššího 

zisku a vlastní časové rozvrhnutí práce. Nevýhodou je naopak administrativní náročnost 

a poměrně velké riziko s nejistým ziskem. 

 

3.4 Nehlášená práce 

Takto lze označit jakoukoli placenou činnost, která je zákonná, pokud jde o její 

povahu, ale není ohlášená orgánům veřejné moci. Nehlášená práce, nebo také práce 

na černo, je největší složkou šedé ekonomiky. Snižuje daňové příjmy a příjmy 

ze sociálního zabezpečení. Mohou do ní být zapojeni zaměstnavatelé, spotřebitelé, 

zaměstnanci, ale i osoby samostatně výdělečně činné.62  

Mezi hlavní příčiny práce na černo patří přísná regulace na trhu práce a daňové 

zatížení, které zaměstnavatelům zvyšují náklady a zaměstnancům snižují platy. Další 

příčinou je nedostatek pracovních příležitostí v oficiální ekonomice. Lidé poptávají 

zboží a služby vyrobené prací na černo z důvodu nižších cen. V České republice 

převažuje práce na černo u osob samostatně výdělečně činných, nejčastěji se objevuje 

u přestavby domácností, opravy automobilů, řemeslnictví nebo ubytování, 

ale i u studentských brigád.63 

Jaká jsou negativa nehlášené práce? Kromě toho, že zaměstnanec neví, jak 

dlouho bude spolupráce trvat, nemá ani jistotu, že vydělané peníze opravdu dostane. 

Pokud se zaměstnavatel rozhodne odměnu nevyplatit, zaměstnanec bez smlouvy nemá 

šanci peníze vybojovat. Doba, kterou zaměstnanec stráví v práci se nezapočítává 

do celkové odpracované doby. Zaměstnavatel také za osoby zaměstnané na černo 

neplatí úrazové pojištění, což je problém v případě pracovního úrazu. Obě strany se také 

                                                      
60 FRYJAUFOVÁ, Eva. Jak uspět na vysoké škole: [informace, rady a zkušenosti pro studenty-zelenáče]. Brno: Computer Press, 

2006, 127 s. ISBN 80-251-1216-0. Str. 107-109. 
61 ČESKÁ SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ. ČSSZ informuje: Změny v pojištění OSVČ platné od 1. 1. 2016. [online]. 

2015. [cit. 2016-12-02]. Dostupné z: http://www.cssz.cz/cz/o-cssz/informace/media/tiskove-zpravy/tiskove-zpravy-2015/20151221-

cssz-informuje-zmeny-v-pojisteni-osvc-platne-od-1-1-2016.htm 
62 EUR-LEX Access to European Union law. Zintenzivnění boje proti nehlášené práci. [online]. 2008. [cit. 2016-12-05]. Dostupné 

z: http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=URISERV:c10166 
63 ROD, Aleš. Stínová ekonomika v České republice 01/2015. [online]. 2015 [cit. 2016-12-05]. CETA Centrum ekonomických a 
tržních analýz. Dostupné z: http://eceta.cz/wp-content/uploads/2015/11/SE_01_2015_web.pdf 



31 
 

vystavují riziku pokuty při odhalení. Zaměstnanec může dostat pokutu do výše 

100 000 Kč a zaměstnavatel až do výše 10 000 000 Kč. Například v roce 2014 bylo 

uděleno 293 pokut o objemu 51,488 mil. Kč.64 

Podle odhadů úřadů práce až třetina nezaměstnaných pracuje na černo. 

Odhadovaná výše šedé ekonomiky v České republice je 614 mld. Kč, což odpovídá 

zhruba 15% HDP. Stínová ekonomika je negativní hlavně z fiskálního pohledu, 

protože chybějící daňové příjmy vytvářejí tlak na zvyšování daňové zátěže nebo další 

zadlužování.65 „To však neznamená, že je stínová ekonomika neefektivní. Naopak. 

Stínová ekonomika je nesmírně efektivní, protože umožnuje lidem spontánní směnu 

bez státní regulace, tj. s nižšími náklady.”66 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                      
64 ROD, Aleš. Stínová ekonomika v České republice 01/2015. [online]. 2015 [cit. 2016-12-05]. CETA Centrum ekonomických a 

tržních analýz. Dostupné z: http://eceta.cz/wp-content/uploads/2015/11/SE_01_2015_web.pdf 
65 CETA – Centrum ekonomických a tržních analýz. TZ: Stínová ekonomika v ČR dosahuje až 15 % HDP, výzvou jsou zejména 

malé hotovostní transakce. [online]. 2015. [cit. 2016-12-05]. Dostupné z: http://eceta.cz/wp-content/uploads/2015/11/TZ-

SE_01.2015.pdf 
66 tamtéž 



32 
 

PRAKTICKÁ ČÁST 

4 Metodologie výzkumného šetření 

4.1 Stanovení cílů a hypotéz 

Hlavním cílem praktické části této bakalářské práce je zmapování aktivity 

studentů na trhu práce a jejich finanční situace pomocí výzkumného šetření. Výzkumný 

soubor byl omezen pouze na studenty Vysoké školy ekonomické v Praze, studující 

na bakalářském stupni denního studia. Byl zjišťován nejen rozsah a trvání pracovní 

činnosti, ale také motivace k práci nebo typ pracovního poměru. Dále bylo zjišťováno, 

v jaké míře účast studentů na trhu práce ovlivňuje jejich docházku do školy a studijní 

výsledky. V závěru výzkumného šetření byla položena otázka, zda učitelé vycházejí 

vstříc pracujícím studentům, aby jim ulehčili harmonizaci práce a studia. 

Dalším cílem praktické části je ověřit nebo vyvrátit následující hypotézy, 

pocházející z teoretické části této bakalářské práce. 

 H1: Většina studentů získá pracovní zkušenost během studia. 

 H2: Studenti Fakulty statistiky a informatiky pracují více než studenti 

ostatních fakult. 

 H3: Studenti pracují především kvůli zlepšení své finanční situace. 

 

4.2 Metoda a technika výzkumu 

 Pro potřeby praktické části práce byla zvolena statistická metoda, která je 

vhodná pro analýzu velkých souborů dat kvantitativní povahy. Využívá nástrojů 

matematické statistiky, analyzuje různé statistické parametry a prověřuje hypotézy. 

Na základě tvorby a analýzy časových řad umožňuje simulovat další vývoj zkoumaných 

sociálních jevů. Hlavním principem této metody je zjednodušení zkoumané skutečnosti 

použitím statistických modelů.67 

 Jak vyplývá z výběru statistické metody, pro účely výzkumu byl zvolen 

kvantitativní přístup. Ten je vhodný, pokud jsou zkoumané sociologické skutečnosti 

měřitelné a lze je nějakým způsobem roztřídit a uspořádat, proto musejí být v co nejvíce 

formálně porovnatelné podobě. Poté je možné je analyzovat statistickými metodami 

a ověřit platnost hypotéz, vzájemných vztahů a rozlišit je podle vlastností. Výhodou je 

                                                      
67 REICHEL, Jiří. Kapitoly metodologie sociálních výzkumů. 1. vyd. Praha: Grada, 2009, 192 s. ISBN 978-80-247-3006-6. Str. 28. 



33 
 

zkoumání několika aspektů najednou u mnoha objektů zároveň, přičemž sběr a analýzu 

dat lze provést poměrně rychle a levně. Získávání údajů u tohoto přístupu je vysoce 

standardizované a výsledky jsou relativně nezávislé na výzkumníkovi.68 

 Pro potřeby výzkumu byla dále zvolena technika písemného dotazování, kdy 

respondent samostatně písemně odpovídá na otázky v dotazníku. Výhodou této techniky 

je nízká cena, při vyplňování nedochází k ovlivňování tazatelem a respondent si sám 

určí čas, který mu vyhovuje pro zodpovězení otázek. Oproti rozhovoru má respondent 

větší pocit anonymity, a proto je vhodnější při pokládání iritujících nebo intimních 

dotazů. Naopak mezi nevýhody patří nižší návratnost než u osobního dotazování a jak 

říká Reichel, „pesimistické pohledy se kloní k názoru, že u nepřipravené akce lze 

očekávat návratnost cca 5-20% poštou rozeslaných dotazníků.”69 Z tohoto důvodu byl 

zvolen elektronický dotazník, jehož výhodou je rychlost distribuce, ale i vyhodnocení. 

Dalším negativem může být možnost dlouhého rozmýšlení a tím absence spontánních 

odpovědí. Také není možné zkontrolovat, zda dotazník vyplnil ten, komu byl adresován, 

či někdo jiný. Ve výzkumu bylo toto negativum ošetřeno filtrační otázkou hned v úvodu 

dotazníku, kdy se podařilo vyloučit z odpovědí 10% respondentů, kteří nesplňovali 

kritéria výzkumného souboru.70 

  

4.2.1 Dotazník 

V rámci dotazníku rozlišujeme otázky podle míry jejich standardizace. Lze 

využít otázky nestandardizované, neboli volné, které respondentovi nenabízejí žádnou 

variantu odpovědi. Tyto nebyly ve výzkumu použity z důvodu náročného 

vyhodnocování a z povahy předkládaných otázek. Opakem jsou otázky 

standardizované, nebo také uzavřené, které nabízejí několik variant, ze kterých si 

respondent musí vybrat. Jejich výhodou je snadné vyhodnocení, nicméně mohou 

zkreslovat realitu, protože respondent může volit pouze kompromis. Otázek tohoto typu 

bylo ve výzkumu použito nejvíce. Pokud si tvůrce otázky není jistý, zda uvedl všechny 

možné odpovědi, může použít otázky polostandardizované, neboli polouzavřené, které 

kromě nabízených odpovědí obsahují prostor pro vlastní odpoveď. Tento typ byl 

v předkládaném dotazníku použit celkem čtyřikrát. 

                                                      
68 REICHEL, Jiří. Kapitoly metodologie sociálních výzkumů. 1. vyd. Praha: Grada, 2009, 192 s. ISBN 978-80-247-3006-6. Str. 40. 
69 Tamtéž str. 120. 
70 SURYNEK, A., KOMÁRKOVÁ, R., KAŠPAROVÁ, E. Základy sociologického výzkumu. 1.vyd. Praha: Management Press, 
2001, 160 s. ISBN 80-7261-038-4. Str. 115. 



34 
 

 Důležité jsou také otázky filtrační, které rozdělují respondenty podle toho, jak se 

mohou ke zkoumanému problému vyjádřit. V tomto dotazníku zazněla filtrační otázka 

dvakrát. Poprvé k ujištění, že respondenti opravdu spadají do výzkumného souboru 

a podruhé k rozdělení dotazovaných podle jejich pracovních zkušeností.71 

 

4.3 Etické aspekty výzkumu 

 Etické aspekty výzkumu se týkají především techniky pozorování, experimentu 

a kvalitativních přístupů obecně, nicméně jsou důležité i u přístupů kvantitativních, 

které byly použity v této práci. Etika výzkumu se začala více objevovat až v novějších 

metodologických publikacích, v těch starších není běžným tématem. Přestože existují 

rozdílné koncepty a úhly pohledu na tuto problematiku, etické aspekty lze rozdělit 

do dvou základných okruhů. Etika výzkumné vědecké práce a etika práce se 

zkoumanými osobami.  

 První okruh, etiku výzkumné práce, určuje několik základních pravidel. 

Výzkumník musí být vždy zcela objektivní. Musí přijímat i takové informace, 

které nejsou v souladu s jeho původními představami, nebo jim dokonce odporují. 

Nikdy nesmí dojít k jakémukoli upravování údajů, toto chování je považováno za vážné 

selhání výzkumníka nejen jako vědce, ale i jako osobnosti. Důležitá je nezávislost 

výzkumníka, který by v žádném případě neměl hájit zájmy zadavatelů, sponzorů nebo 

například klientů. Musí danou problematiku zkoumat bez ohledu na jejich přání 

či zájmy a nikdy by se neměl podílet na zneužití výsledků výzkumu. Musí tedy zajistit 

nezkreslené zveřejnění všech výsledků práce. Pokud má výzkumník pochybnosti, 

zda dokáže být objektivní a nestranný, neměl by se do dané výzkumné práce vůbec 

pouštět. Pokud jsou výsledky výzkumu týmovou prací, nesmí to výzkumník opomenout 

deklarovat ve všech relevantních situacích. Další důležitou povinností je zajištění 

citlivých a důvěrných informací, získaných během zkoumání, proti zneužití 

nebo prozrazení. Získaná data mohou být použita pouze k výzkumným účelům. 

 Druhý okruh, etika práce se zkoumanými osobami, se řídí především tím, 

že „výzkum nesmí v žádném případě jakkoli ohrozit a natož poškodit zkoumané jedince 

fyzicky, psychicky, sociálně nebo jinak”.72 Jedinec nesmí být zkoumán, pokud o tom 

neví nebo s tím nesouhlasí. Zkoumanou osobu můžeme do výzkumu zařadit pouze 

                                                      
71 REICHEL, Jiří. Kapitoly metodologie sociálních výzkumů. 1. vyd. Praha: Grada, 2009, 192 s. ISBN 978-80-247-3006-6. Str. 102. 
72 Tamtéž. Str. 177. 



35 
 

na základě informovaného souhlasu. Ve výzkumu pro tuto bakalářskou práci byl využit 

pasivní souhlas, který jedinec vyslovuje vyplněním a odesláním dotazníku. Respondent 

k účasti ve výzkumu nesmí být jakkoli nucen a musí mít možnost kdykoli odstoupit. 

Výzkum musí respektovat anonymitu zkoumané osoby.73 

 Ve výzkumu pro tuto bakalářskou práci byly dodrženy veškeré etické aspekty 

výzkumné práce. 

                                                      
73 REICHEL, Jiří. Kapitoly metodologie sociálních výzkumů. 1. vyd. Praha: Grada, 2009, 192 s. ISBN 978-80-247-3006-6. Str. 175-
179. 

 



36 
 

5   Výsledky výzkumného šetření 

Dotazník pro účely této bakalářské práce byl šířen elektronicky na sociálních 

sítích v období 1.12 – 7.12.2016 (viz příloha 1). Celkem získal 212 respondentů, z nichž 

21 bylo z výzkumu vyloučeno první filtrační otázkou, která ověřovala, zda respondent 

spadá do výzkumného souboru, tedy zda je studentem Vysoké školy ekonomické 

v Praze na bakalářském stupni denního studia.  

 Zbylým respondentům pak byly nejprve položeny obecné otázky týkající 

se pohlaví, původu, studia, bydlení a finanční stránky. Po těchto obecných otázkách 

byla použita druhá filtrační otázka, která rozdělila respondenty podle pracovních 

zkušeností, které získali během studia. Následovala série otázek přizpůsobených 

odpovědi z filtrační otázky. 

 Dotazník obsahoval celkem 37 otázek, přičemž díky filtračním otázkám každý 

dotazovaný vyplňoval průměrně jen 18 z nich. Návratnost byla 82%. 

 

5.1 Obecné otázky 

 Tato sada otázek byla zobrazena všem respndentům, kteří potvrdili, že spadají 

do výzkumného souboru. Obsahovala 9 otázek, přičemž poslední byla již zmíněná 

filtrační otázka. 

 

Vyhodnocení otázek 2 a 3: 

Otázka 2 nejprve zjišťovala pohlaví respondentů. Výzkumu se zúčastnilo celkem 

111 žen (58%) a 81 mužů (42%).  

Otázka 3 zjišťovala, odkud respondenti pocházejí. Nejčastěji studenti označovali 

původ z malého města (43%), dále z Prahy (27%), z velkoměsta (16%) a nejméně jich 

pocházelo z vesnice (14%).  

 

Vyhodnocení otázek 4 a 5: 

 Otázka 4 zjišťovala, jaký semestr respondent aktuálně studuje. Rozdělení 

na semestry bylo preferováno z toho důvodu, že mezi studenty stejného ročníku mohou 

být větší či menší věkové rozdíly. Díky tomuto rozdělení budu moci zjistit, v jakém 

semestru studenti nejčastěji pracují. Dotazník byl nejvíce vyplňován studenty druhého 

(37%) a třetího ročníku (33%). Možným vysvětlením je, že si tito studenti uvědomují, 



37 
 

že brzy budou potřebovat vyplnit vlastní dotazník. Méně už na dotazník reagovali 

studenti prvního ročníku (19%), kteří třeba nemají příliš zkušeností na trhu práce, 

a proto se rozhodli dotazník nevyplňovat. Nejméně byl dotazník vyplňován studenty, 

kteří studium prodlužují (11%). 

 Otázka 5 se respondentů ptala, jakou fakultu studují. Nejvíce téma oslovilo 

studenty Národohospodářské fakulty (30%), dále Fakulty informatiky a statistiky 

(20%), následovala Fakulta mezinárodních vztahů (18%), Fakulta podnikohospodářská 

(13%), Fakulta financí a účetnictví (12%) a nejméně odpovědí pochází z Fakulty 

managementu (7%). Bohužel se nepodařilo zajistit proporcionální zastoupení fakult, což 

může ovlivnit některé výsledky. 

 

Graf 7: Jakou fakultu studujete? 

 
Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Vyhodnocení otázky 6: 

Tato otázka byla nesprávně položena, jelikož se ptala respondentů, kde v Praze 

bydlí, případně zda bydlí mimo Prahu a do školy dojíždí. Otázka však nepamatuje 

na studenty v Jindřichově Hradci. Situaci však částečně vyřešila polouzavřená forma 

otázky, která zde byla použita. Nedošlo tedy ke zkreslení výsledků pražských studentů, 

ale jindřichohradečtí studenti často uvedli pouze to, že bydlí v Jindřichově Hradci bez 

bližšího upřesnění, z čehož nemůžeme vyvozovat žádné závěry.  

Studující v Praze bydlí nejčastěji na vysokoškolských kolejích (42%), dále 

u rodičů nebo příbuzných (25%), na bytě s partnerem nebo přáteli (20%), malé procento 

studentů do Prahy dojíždí (6%) a sami na bytě studenti bydlí pouze vyjímečně (3%). 



38 
 

 

Vyhodnocení otázky 7: 

  Tato otázka zjišťovala, jaké jsou celkové měsíční náklady studentů. Nejčastěji 

respondenti uváděli, že jejich náklady jsou 5 001 až 7 000 Kč (32%), další nejčastější 

odpovědí bylo méně než 5 000 Kč (26%), následovaly náklady 7 001 až 9 000 Kč 

(22%) a podobný počet studentů uvedl náklady ve výši 9 001 Kč a více (20%).  

 

Graf 8: Jaké jsou vaše celkové měsíční náklady? 

  
Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Výsledky můžeme ještě porovnat z hlediska pohlaví a původu respondenta. 

Ženy mají celkově nižší náklady než muži. Obě pohlaví nejčastěji udávají rozmezí 

svých nákladů 5 000 až 7 001 Kč, ženy (36%) však o 8% častěji než muži (28%). 

Zajímavé však je, že u žen je druhá nejčastější odpověď méně než 5 000 Kč (28%), 

zatímco u mužů je tato odpověď na posledním místě (22%). Největší rozdíl je u nákladů 

větších než 9 000 Kč, který se vyskytuje častěji u mužů (25%) než u žen (16%). 

Měsíční náklady do 7 000 Kč jsou tedy reálné spíše pro ženy (64%) než pro muže 

(50%). 

Pro porovnání celkových měsíčních nákladů podle původu respondenta byly 

výsledky přepsány do tabulky 1. Jak můžeme vidět, studenti pocházející z Prahy 

se výrazně liší od těch ostatních. Jejich náklady jsou téměř v polovině případů 5 000 Kč 

a méně. To je zřejmě způsobené tím, že 79% studentů pocházejících z Prahy aktuálně 

bydlí u rodičů nebo příbuzných, nemají tudíž žádné, nebo témeř žádné náklady na 

ubytování a mají menší náklady na stravu. Také nemusejí vydávat prostředky na 



39 
 

dojíždění do Prahy, jako mimopražští studenti. Ti nejčastěji uváděli celkové měsíční 

náklady 5 001 až 7 000 Kč, což odpovídá výsledkům v grafu 8. Respondenti z velkých 

měst tuto odpověď volili častěji (48%) než ti z malých měst (30%). Co je ale překvapivé 

a nebylo vidět z původního grafu je, že druhou nejčastější odpovědí v případě původu z 

vesnice a velkého města jsou náklady 7 001 až 9 000 Kč a v případě malého města 

dokonce náklady přesahující 9 001 Kč. To může být způsobeno tím, že studenti z 

malých měst dostávají větší kapesné než ostatní. Více než třetina z nich dostává kapesné 

větší než 6 001 Kč (36%) a pouze malé množství z nich (4%) nedostává žádné kapesné 

(viz vyhodnocení otázky 8). Další možností je, že mají našetřené peníze z letních 

brigád, jelikož častěji než ostatní pracují celé léto (viz vyhodnocení otázky 9). 

Nejčastěji se do nákladů 7 001 Kč měsíčně a méně vejdou studenti pocházející z Prahy 

(70%), dále studenti z velkého města (61%) a vesnice (56%) a pouze polovina studentů 

z malého města (51%). 

 

Tabulka 1: Celkové měsíční náklady podle původu respondenta 

Původ Vesnice [%] Malé město [%] Velké město [%] Praha [%] 

5 000 Kč a méně 20 21 13 45 

5 001 – 7 000 Kč 36 30 48 25 

7 001 – 9 000 Kč 28 24 23 15 

9 001 Kč a více 16 25 16 15 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Vyhodnocení otázky 8: 

 Tato otázka od respodentů zjišťovala, jak velké finanční příspěvky dostávají 

studenti od rodičů, a zda ti, co dostávají více, pracují méně. Na grafu 9 můžeme vidět, 

že studenti dostávají nejčastěji příspěvek v rozmezí 3 001 až 6 000 Kč (39%), následuje 

1 až 3 000 Kč (26%), dále 6 001 až 9 000 Kč (18%), část studentů nedostává žádné 

kapesné (9%) a ještě menší počet dostává 9 001 Kč a více (8%). 

 



40 
 

Graf 9: Kolik vám měsíčně přispívají rodiče? 

 
Zdroj: Vlastní výzkum 
 

 Na výsledky se opět podíváme z hlediska pohlaví a původu. U žen i mužů 

je pořadí odpovědí stejné, liší se jen v posledních dvou příčkách, kdy ženy dostávají 

o něco málo častěji 9 001 Kč a více, než že jsou úplně bez kapesného. Co se však liší 

je procentuální zástoupení odpovědí. Například žádné kapesné nedostávají častěji muži 

(15%) než ženy (5%), ale na druhou stranu muži dostávají častěji (29%) kapesné přes 

6.001 Kč než ženy (23%). Nižší kapesné do 6.000 Kč je pravděpodobnější u  žen (72%) 

než u mužů (56%). 

 Pro účely zjištění rozdělení kapesného podle původu byly získané údaje 

zpracovány do tabulky 2 pro lepší přehlednost. Můžeme vidět, že nejčastěji studenti 

dostávají kapesné 3 001 až 6 000 Kč, pouze v Praze je situace jiná a polovina 

respondentů dostává méně než 3 000 Kč. Mohlo by to být opět způsobeno tím, že bydlí 

u rodičů nebo příbuzných, nemají tudíž tak velké náklady a proto jim ani rodiče 

nepřispívají velkými částkami. Také častěji nedostávají vůbec žádné kapesné, než 

mimopražští. Kapesné vyšší než 6 001 Kč výrazně častěji dostávají studenti pocházející 

z malého města (36%), následují studenti z velkého města (26%), studenti z vesnice 

(16%) a nakonec studenti pocházející z Prahy (14%). 

 

 

 

 

 



41 
 

Tabulka 2: Kapesné od rodičů podle místa původu 

Příspěvek Vesnice [%] Malé město [%] Velké město [%] Praha [%] 

0 Kč 8 4 3 23 

1 – 3 000 Kč 16 17 19 50 

3 001 – 6 000 Kč 60 43 52 13 

6 001 – 9 000 Kč 12 25 23 6 

9 001 Kč a více 4 11 3 8 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Vyhodnocení otázky 9: 

Tato otázka od respondentů zjišťovala, zda chodí na letní brigády a jestli práci 

věnují celé léto nebo jen jeho část. Více než polovina studentů odpověděla, že pracují 

celé léto (54%). Další nejčastější odpovědí bylo, že sice pracují, ale jen část léta (25%). 

Zbylí studenti buď nepracují vůbec (12%) nebo pracují vyjímečně a nepravidelně (9%). 

 

Graf 10: Chodíte na letní brigády? 

 
Zdroj: Vlastní výzkum 

 

 Při porovnání pracovitosti žen a mužů lze vidět větší rozdíly u dvou ze čtyř 

odpovědí. Celé léto prací tráví častěji ženy (62%) než muži (44%) a prázdniny bez 

práce si častěji spíše dopřávají muži (20%) než ženy (6%). Zbylé dvě odpovědi byly 

velmi podobné. Muži tedy o prázdninách pracují o něco méně než ženy, což je zvláštní, 

protože muži uváděli vetší náklady než ženy (viz vyhodnocení otázky 7) a častěji také 

nedostávají od rodičů žádné kapesné (viz vyhodnocení otázky 8). Vysvětlení by mohla 



42 
 

poskytnout výše hodinové mzdy, která může být u mužů větší, avšak tento dotazník 

ji nezjišťoval. 

 Při rozdělení studentů podle původu jsou celé léto nejpracovitější ti z malého 

města (65%), následují respondenti z vesnice (56%) a stejně na tom jsou respondenti 

z velkých měst a z Prahy (42%). Naopak prázdniny bez brigády mají nejčastěji studenti 

z velkého města (16%), následují studenti původem z Prahy (15%), další jsou 

respondenti z vesnice (12%) a nejméně nepracujících pochází z malého města (9%). 

Pokud studenty rozdělíme podle ročníku studia, odpovědi se liší výrazněji pouze 

u dvou variant, “pracuji celé léto” a “nepracuji vůbec”. Studenti prvních a druhých 

ročníků odpovídali velmi podobně, celé léto pracuje více než polovina z nich (54% 

studentů prvních ročníků a 55% studentů druhých ročníků). Vůbec nepracuje pouze 

několik jedinců z prvních ročníků (8%) a o něco méně z druhých ročníků (5%). Změna 

je u studentů třetích ročníků, kteří najednou tráví celé léto prací v menší míře (47%) 

a větší počet z nich nepracuje vůbec (23%). Může to být způsobeno tím, že si chtějí užít 

jedny z posledních prázdnin a například cestovat. Studenti, kteří prodlužují studium, 

pracují velmi často celé léto (71%) a brigádu nemá pouze několik z nich (10%).  

 

5.2 Filtrační otázka: Práce při studiu 

Vyhodnocení otázky 10:  

Tato filtrační otázka zjišťovala, jak je to tedy s prací studentů během studia 

a podle jejich současné aktivity na trhu práce je rozřadila do tří skupin, kdy každá z nich 

dostala další upřesňující otázky. První a zároveň nejpočetnější skupinou jsou aktuálně 

pracující studenti (74%), další skupinou jsou studenti, kteří dříve během studia 

pracovali, ale z nějakého důvodu pracovat přestali (8%). Otázky pro tyto dvě skupiny 

byly velmi podobné. Třetí skupinu tvoří studenti, kteří během studia nikdy 

nepracovali (18%). 

Pokud se blíže podíváme na strukturu odpovědí, zjistíme, že aktuálně pracuje 

téměř stejný počet žen (74%) jako mužů (75%). Dříve během studia pracovalo více žen 

(11%) než mužů (4%) a nikdy během studia nepracovalo méně žen (15%) než mužů 

(21%). 

 Výsledky při srovnání podle původu respondentů se příliš neliší v procentu 

aktuálně pracujících,  nicméně rozdíly jsou vidět u ostatních dvou odpovědí. Nejvíce 

studentů, kteří při studiu nikdy nepracovali, pochází z malého města (23%), další jsou 



43 
 

studenti z Prahy (15%) a následují studenti z velkého města (13%) a vesnice (12%). 

Během studia někdy pracovalo nejvíce respondentů z vesnice (16%), z Prahy (12%), 

velkého města (10%) a nejméně z malého města (2%), které se opět výrazněji liší. Může 

to být způsobeno například tím, že studenti z malého města pracují více o prázdninách 

(viz vyhodnocení otázky 9) a naspořené peníze potom pomalu spotřebovávají, nebo tím, 

že dostávají vyšší kapesné, než ostatní respondenti (viz vyhodnocení otázky 8). 

 

H1: Většina studentů získá pracovní zkušenost během studia. 

Abychom mohli ověřit tuto hypotézu, musíme se na výsledky podívat podle 

ročníku studia. Pro přehlednost jsou výsledky zobrazeny v tabulce 3.  

 

Tabulka 3: Počet pracujících studentů, podle semestru studia 

 1.ročník [%] 2.ročník [%] 3.ročník [%] 4.ročník + [%] 

Aktuálně pracující 57 75 80 86 

Dříve pracující 8 4 10 14 

Nikdy nepracující 35 21 10 0 

Zdroj: Vlastní výzkum 

  

 Můžeme vidět, že čím jsou studenti starší, tím častěji pracují. Studenti už během 

prvního ročníku pracují ve více než polovině případů (57%). Stejně jako s přibývajícím 

věkem roste počet studentů, kteří pracují, tak zároveň i klesá počet studentů, kteří 

během studia nikdy nepracovali. Jak můžeme vidět, 90% respondentů ze třetího ročníku 

a dokonce 100% respondentů ze čtvrtého a vyššího ročníku získalo během studia 

pracovní zkušenost. K podobným výsledkům dospěl i průzkum Rozvojového a 

poradenského centra VŠE, kdy 94% studentů získá pracovní zkušenost během studia a 

průzkum Studenta Media zjistil pracovní zkušenost u 90% dotazovaných studentů (viz 

kapitola 2.4). Hypotézu 1 tedy potvrzuji. 

 

H2: Studenti Fakulty statistiky a informatiky pracují více než studenti ostatních fakult. 

 K ověření hypotézy 2 byla vytvořena tabulka 4 s rozdělením respondentů podle 

studované fakulty.  

 

 

 



44 
 

 

Tabulka 4: Počet pracujících studentů podle fakulty 

 FFÚ 

[%] 

FMV 

[%] 

FPH 

[%] 

FIS 

[%] 

NF 

[%] 

FM 

[%] 

Zastoupení studentů (12) (18) (14) (20) (30) (7) 

Aktuálně pracující 74 82 61 82 74 62 

Dříve pracující 0 6 4 10 10 15 

Nikdy nepracující 26 12 35 8 16 23 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

 Nejvíce se na trhu práce objevují studenti z Fakulty informatiky a statistiky, ale 

také studenti Fakulty mezinárodních vztahů, obě se stejným relativním zastoupením 

pracujících (82%). Absolutní počet respondentů z obou fakult byl velmi podobný. Co se 

však lišilo bylo zastoupení respondentů podle ročníku studia.  Z fakulty mezinárodních 

vztahů odpovídali nejčastěji studenti prvních ročníků (50%) a dále druhých ročníků 

(32%). Z Fakulty informatiky a statistiky nejvíce studentů navštěvuje třetí ročník (42%) 

a druhý ročník (37%). V tabulce 3 můžeme vidět, že pracujících přibývá se zvyšujícím 

se ročníkem studia, proto zde mohlo dojít ke znevýhodnění Fakulty mezinárodních 

vztahů, v důsledku nerovnoměrného zastoupení respondentů. Hypotézu tedy nelze 

potvrdit, pouze lze konstatovat, že studenti Fakulty informatiky a statistiky, na základě 

dostupných dat, pracují častěji než většina ostatních studentů. Nelze však potvrdit, že 

pracují nejčastěji, jako bylo uvedeno ve výsledcích výzkumu Rozvojového a 

poradenského centra VŠE (viz kapitola 2.4). Naopak nejméně pracují, podle dostupných 

dat, studenti z Fakulty podnikohospodářské.  

 

Tabulka 5: Počet pracujících studentů podle aktuálního bydliště 

 VŠ koleje 

[%] 

U rodičů 

[%] 

Na bytě 

[%] 

Dojíždím 

[%] 

Bydlím sám 

[%] 

Aktuálně 

pracující 

66 74 87 100 80 

Dříve pracující 7 13 5 0 0 

Nikdy 

nepracující 

27 13 8 0 20 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 



45 
 

 Tabulka 5 ukazuje, jaký vliv má současné bydlení na pracovní aktivitu 

jednotlivců. Všichni respondenti, kteří bydlí mimo Prahu a do školy dojíždí, aktuálně 

pracují (celkem 11 studentů). Dále nejčastěji pracují ti, kteří bydlí na bytě s přáteli 

nebo partnerem. Naopak nejméně pracují studenti bydlící na vysokoškolských kolejích. 

Může to být způsobeno tím, že koleje častěji volí studenti nižších ročníků, kteří ještě 

tolik nepracují. 

  

Tabulka 6: Počet pracujících studentů podle příspěvku od rodičů 

 0 Kč 

[%] 

1-3 000 Kč 

[%] 

3 001-6 000 Kč 

[%] 

6 001-9 000 Kč 

[%] 

9 001+ Kč 

[%] 

Aktuálně pracující 100 78 74 65 53 

Dříve pracující 0 12 8 9 0 

Nikdy nepracující 0 10 18 26 47 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

 Tabulka 6 dává do souvislosti výši kapesného od rodičů a míru aktivity na trhu 

práce studentů. Můžeme pozorovat, že čím větší jsou příspěvky od rodičů, tím méně 

studenti pracují a pokud student nedostává žádné kapesné od rodičů, musí ho získat sám 

na trhu práce. Také stojí za povšimnutí, že s přibývající výší kapesného roste počet těch, 

kteří ještě nikdy během studia nepracovali, přičemž rozdíly jsou zde opravdu markantní. 

5.2.1 Aktuálně pracující 

 Tato sada obsahující 11 otázek byla zobrazena těm respondentům, 

kteří odpověděli na otázku 10, že v současné době pracují. Celkem takto odpovědělo 

82 žen a 60 mužů. Tyto otázky zjišťovaly bližší informace o dané práci, ale i o studiu. 

 

Vyhodnocení otázky 11: 

 Tato otázka zjišťovala, jak dlouho jsou studenti v současné práci, a tedy zda 

pracují raději kratší dobu a zaměstnavatele střídají, nebo zda preferují dlouhodobější 

spolupráci. Nejčastější odpovědí byla spolupráce delší než 10 měsíců (46%), dále 

rozmezí 1 až 3 měsíce a 4 až 6 měsíců (20%) a nejméně frekventovanou odpovědí byla 

spolupráce 7 až 9 měsíců (14%). 



46 
 

 Delší úvazky se vyskytují častěji u mužů (53%) než u žen (41%). Ty naopak 

uváděly častěji spolupráci v délce 1 až 3 měsíce (23%) oproti mužům (15%). Ostatní 

odpovědi se téměř nelišily. 

 

 

Vyhodnocení otázky 12: 

 Otázka 12 se respondentů ptala, jakým způsobem jsou zaměstnáni. Nejčastěji 

uváděli dohodu o provedení práce (53%), dále dohodu o pracovní činnosti (24%), další 

studenti uzavřeli pracovní poměr (14%), respondenti se také přiznali k práci “na černo” 

(5%) a pouze několik z nich pracuje na živnostenský list (4%). 

 Rozdíly mezi muži a ženami jsou především v uzavírání dohody o provedení 

práce, kterou častěji uzavírají ženy (57%) než muži (48%) a pracovního poměru, 

který je lákavější pro muže (20%) než pro ženy (10%). 

 

Graf 11: Jakým způsobem jste zaměstnán(a)? 

 
Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Vyhodnocení otázky 13: 

 Další otázka měla za cíl zjistit, kolik hodin týdně studenti věnují placené práci. 

Nejčastější odpovědí bylo 11 až 20 hodin (46%), dále 21 až 30 hodin (25%), pětina 

studentů v práci stráví 10 hodin a méně (21%) a pouze někteří jedinci více jak 31 hodin 

týdně (8%). Ženy stahují průměr odpracovaných hodin směrem dolů. Méně než 

10 hodin totiž v práci tráví častěji (26%) než muži (15%). Ti naopak označovali za svoji 



47 
 

průměrnou týdenní pracovní dobu 21 až 30 hodin týdně dvakrát častěji (38%) než 

ženy (16%). 

 

Graf 12: Kolik hodin týdně pracujete? 

 
Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Vyhodnocení otázky 14: 

 Souvisí pracovní náplň s Vaším oborem studia? Na tuto otázku respondenti 

nejčastěji odpovídali, že souvisí pouze částečně (39%) a hned následovala odpověď, 

že nesouvisí vůbec (38%). Nejméně studentů pak odpovědělo, že pracovní náplň 

odpovídá jejich oboru studia (23%). Muži jsou v hledání vhodné pracovní náplně 

úspěšnější než ženy. Práci související s oborem studia povrzovali výrazně častěji (38%) 

než ženy (12%). Stejně tak práci vůbec nesouvisející vykonávají méně častěji (30%) než 

ženy (44%) 

 

H3: Studenti pracují především kvůli zlepšení své finanční situace. 

Vyhodnocení otázky 15: 

 Tato otázka zjišťovala od respondentů motivaci k práci a ptala se, proč jedinec 

pracuje. Zde byla zvolena polouzavřená otázka s možností označit více odpovědí 

a vytvořit odpověď vlastní. Většina studentů uvedla, že pracuje kvůli zlepšení finanční 

situace (91%), další častou odpovědí bylo vylepšení životopisu (58%), studenti také 

pracují, protože se jim práce líbí a baví je (53%), dále protože práce souvisí s jejich 

oborem studia (23%), někteří pracují ve společnosti, ve které by rádi pracovali 

po dokončení studia (10%) a část studentů pomáhá v rodinné firmě (4%). Jedna 

z respondentek využila možnost vlastní odpovědi a napsala: „Musím pracovat, abych 



48 
 

mohla žít v Praze a studovat. To, že mám jednu práci, která mě baví a druhou, 

která souvisí se vzděláním, je “jen” bonusem.”74 Z výsledků této otázky vyplývá, 

že finanční stránka studia je opravdu velkým tématem, které řeší mnoho studentů. K 

podobným výsledků dospěly i výzkumy v teoretické části práce (viz kapitola 2.4). 

 Odpovědi mužů a žen se zde příliš neliší, větší rozdíly jsou vidět pouze u dvou 

možností. Muži označovali souvislost s oborem studia častěji (39%) než ženy (12%), 

což bylo zjištěno už v předchozí otázce. Zároveň muži pracují častěji (17%) než 

ženy (5%) ve firmě, kde by rádi nastoupili po dokončení studií. 

 Hypotézu 3 na základě dat uvedených výše potvrzuji. 

 

Vyhodnocení otázky 16: 

 Otázka 16 zjišťovala, jak studenti zvládají zkombinovat školní povinnosti 

a práci. Témeř polovina studentů uvedla, že školní povinnosti zvládá bez problémů 

a práce nemá vliv na jejich studijní výsledky (49%), dále respondenti uváděli, 

že studium zvládají s menšími obtížemi a občas se jim nepovede test (42%) a pouze 

několik studentů přiznalo, že obojí zvládají pouze s velkými obtížemi a ztratili kvůli 

práci už i několik kreditů (9%). 

 Ženy jsou na tom o něco lépe, uváděly častěji (52%) než muži (45%), 

že studium zvládají bez problémů. Také velké studijní problémy označovali častěji 

muži (13%) než ženy (5%). Může to být způsobeno tím, že ženy pracují méně než muži 

a mají více času na studium (viz otázka 13). 

 

Vyhodnocení otázky 17: 

 Dotazník také zjišťoval, kolik času studenti tráví ve škole na přednáškách 

a cvičeních a domácím samostudiem. Nejčastější odpovědí bylo 11 až 20 hodin 

týdně (42%), podobné procento studentů odpovědělo, že méně než 10 hodin (41%) 

a 21 hodin a více věnuje studiu nejméně respondentů (17%). Ženy a muži v tomto 

případě odpovídali velmi podobně. 

 

Vyhodnocení otázky 18: 

 Další otázka zaměřená na plnění studijních povinností zjišťovala, zda 

respondenti někdy vynechali přednášku nebo cvičení kvůli placené práci. Více než 

                                                      
74 Vlastní dotazníkové šetření 



49 
 

polovina uvedla, že občas něco vynechá, ale většinou do školy chodí pravidelně (56%). 

Následovala odpověď studentů, že školu nevynechali nikdy a práce neovlivňuje jejich 

docházku (21%), další studenti se přiznali k tomu, že pokud není docházka vyžadována, 

do školy nechodí vůbec (13%) a zbylí respondenti potvrzují, že se jim to stává 

pravidelně (10%). 

 Ženy si docházku hlídají více než muži. Pravidelně nechodí na přednášky 

a cvičení častěji muži (15%) než ženy (6%) a pokud není nutná účast, tak častěji chybí 

muži (18%) než ženy (10%). 

 

Vyhodnocení otázky 19: 

 Otázka 19 od respondentů zjišťovala, zda někdy nesplnili studijní povinnost, 

jako například pozdní odevzdání seminární práce nebo neúčast na zkoušce, kvůli 

placené práci. Většina studentů odpověděla, že se jim to nikdy nestalo a všechny 

studijní povinnosti plní (85%). Zbylí studenti přiznávají, že se jim to někdy stalo (15%). 

Své povinnosti častěji neplní muži (18%) než ženy (13%). 

 

Vyhodnocení otázky 20: 

 Tato otázka zjišťovala, nakolik si studenti myslí, že se mohou vymlouvat 

na pracovní vytížení a učitelé jim to budou tolerovat. Většina studentů si myslí, 

že učitelé nevycházejí vstříc studentům, kteří pracují a nedávají jim žádné úlevy (96%). 

Pouze několik respondentů si myslí opak (4%). Častěji jsou o úlevách pro studenty 

přesvědčeni muži (5%) než ženy (2%). 

 

Vyhodnocení otázky 21: 

 Poslední otázka pro aktuálně pracující studenty se jich tázala, zda měli někdy 

během semestru dvě a více prací zároveň. Častěji respondenti odpovídali záporně (60%) 

nicméně našlo se i poměrně velké množství těch, kteří zároveň pracovali pro dva a více 

zaměstnavatelů (40%). Kladně odpovídaly častěji ženy (41%) než muži (38%). 

 

5.2.2 Dříve pracující 

 Tato sada obsahující 13 otázek byla zobrazena těm respondentům, 

kteří odpověděli na otázku 10, že v současné době nepracují, ale pracovali během studia 

dříve. Celkem takto odpovědělo pouze 15 respondentů (8%) z toho 12 žen a pouze 



50 
 

3 muži. Z tohoto důvodu nebudu výsledky příliš zkoumat a hledat zde souvislosti. 

Soubor otázek byl podobný  jako u studentů,  kteří aktuálně pracují. 

 

Vyhodnocení otázky 22 a 23: 

 Otázka 22 zjišťovala, v jakém semestru studenti pracovali, přičemž mohli 

označit více odpovědí. Nejčastěji studenti pracovali v prvním ročníku (56%), dále 

ve druhém (44%) a třetím ročníku (38%) a nejméně ve čtvrtém a výše (6%). 

 Otázka 23 se ptala na způsob zaměstnání respondentů. Nejčastější formou 

zaměstnání byla dohoda o provedení práce (67%), na dohodu o provedení pracovní 

činnosti pracovalo stejně studentů jako “na černo” (13%) a nejméně byl zastoupen 

pracovní poměr (7%). 

 

Vyhodnocení otázky 24: 

  Tato otázka zjišťovala, po jaké době studenti pracovní smlouvu ukončili. 

Nejčastěji uváděli trvání spolupráce 6 až 10 měsíců a 1 až 5 měsíců (40%), dále 

11 až 15 měsíců (13%) a nejméně studentů ukončilo spolupráci po 16 a více 

měsících (7%). 

 

Vyhodnocení otázky 25 a 26: 

 Otázka 25 se respondentů ptala, kolik hodin týdně věnovali placené práci. Téměř 

polovina uvedla, že to bylo 11 až 20 hodin (47%), dále 10 a méně hodin (33%), 

21 až 30 hodin (13%) a nejméně častou odpovědí bylo 31 hodin a více (7%). 

 Další otázka od studentů zjišťovala, zda pracovní náplň souvisela s oborem 

jejich studia. Většina odpovídala negativně, tedy že práce se studiem nesouvisela vůbec 

(73%), u zbylých respondentů souvisela alespoň částečně (20%) anebo úplně (7%). 

 

Vyhodnocení otázky 27: 

 To, z jakého důvodu do práce jedinec nastoupil, zjišťovala otázka 27. Odpovědi 

byly polouzavřené s možností označit více variant a také přidat vlastní. Většina 

respondentů označila jako důvod zlepšení finanční situace (87%), dále pracovali kvůli 

vylepšení životopisu (40%), třetině respondentů se práce líbila a bavila je (33%), 

dále obsah práce souvisel s oborem studia (13%) a nejméně studentů pomáhalo 

v rodinné firmě (7%). Možnost vlastní odpovědi nevyužil žádný respondent. 

 



51 
 

Vyhodnocení otázky 28: 

 Tato otázka se naopak zajímala o to, proč student práci opustil. Opět byla 

využita polouzavřená forma otázky s možností označit více odpovědí. Nejčastější 

odpovědi byly „chci mít více volného času” a „nezvládal(a) jsem studijní povinnosti” 

(60%), dále se respondentům nelíbilo, že práce nesouvisí s jejich studiem (47%), 

další studenty pracovní náplň přestala bavit (40%) a respondentům se také nelíbilo, 

že práce nebyla dobře placená (27%). Možnost vlastní odpovědi opět nevyužil žádný 

respondent. 

 

Vyhodnocení otázky 29: 

 Dále se dotazník ptal, jak studenti zvládali školní povinnosti a placenou práci. 

Odpovědi se příliš nelišily od aktuálně pracujících. Tedy nejčastější odpovědí bylo 

“studijní povinnosti jsem zvládal(a) s menšími obtížemi, občas se mi nepovedl 

test” (67%), další studenti neměli problémy vůbec a práce neměla vliv na jejich studijní 

výsledky (27%) a pouze několik z nich ztratilo kvůli práce několik kreditů (7%). 

 

Vyhodnocení otázky 30: 

 Tato otázka měla za cíl zjistit, kolik hodin týdně věnovali respondenti studiu 

ve škole, ale i doma. Nejčastěji studenti uváděli 11 až 20 hodin (47%), 10 hodin a méně 

(40%) a pouze několik z nich studovalo 21 hodin a více (13%). 

 

Vyhodnocení otázky 31: 

 Vynechali respondenti někdy školu kvůli práci? Více než polovina uvedla, 

že občas ve škole chyběli, ale většinou přítomni byli (60%), další uváděli, že práce 

nikdy neovlivnila jejich docházku (27%) a pravidelně se to stávalo zbylým 

respondentům (13%). Žádný z respondentů neodpověděl, že do školy nechodil vůbec, 

pokud nebyla vyžadována docházka. 

 

Vyhodnocení otázky 32 a 33: 

 Otázka 32 zjišťovala, zda studenti někdy nesplnili studijní povinnost, jako 

například pozdní odevzdání seminární práce nebo neúčast na zkoušce, kvůli placené 

práci. Většina studentů odpověděla, že se jim to nikdy nestalo a všechny studijní 

povinnosti plní (80%). Zbylí studenti přiznávají, že se jim to někdy stalo (20%). 



52 
 

 Další otázka zjišťovala, zda respondenti mají pocit, že učitelé vycházejí vstříc 

pracujícím studentům a poskytují jim nějaké úlevy. Většina studentů odpověděla, 

že žádné výhody nepozoruje (93%). 

 

Vyhodnocení otázky 34: 

 Poslední otázka pro dříve pracující studenty se ptala, zda měl někdy respondent 

v průběhu semestru dvě a více prací najednou. Záporně odpovědělo více respondentů 

(80%), pouze několik studentů mělo dvě a více placených prací zároveň (20%). 

 

5.2.3 Nepracující 

 Tato sada pouze tří otázek byla zobrazena respondentům, kteří nikdy během 

studia na vysoké škole nepracovali. Celkem takto odpovědělo 34 respondentů, 

přičemž počet žen a mužů byl stejný. 

 

Vyhodnocení otázky 35: 

 Hned první položená otázka zjišťovala, proč studenti nepracují. Zde byla opět 

zvolena polouzavřená otázka s možností označit více odpovědí a přidat svou vlastní. 

Nejčastěji respondenti uváděli, že se chtějí věnovat pouze škole a obojí 

by nezvládali (53%), dále studenti chtějí pracovat až ve vyšším ročníku (44%), studenti 

také nemusejí pracovat, protože mají peníze našetřené nebo od rodičů dostávají 

dostatečné kapesné (35%), někteří také ještě nenašli vhodnou práci (34%) a dále 

studenti chtějí mít hodně volného času a užívat si studentský život (26%). Možnost 

vlastní odpovědi využili dva respondenti, kteří přidali odpovědi: „Nic neumím.” a „Chci 

prohloubit znalosti v oboru.”. 

 Ženy uváděly častěji (65%) než muži (41%), že se chtějí věnovat škole a obojí 

by nezvládaly. Dostatečně velké kapesné nebo úspory má více mužů (41%) 

než žen (29%). 

 

Vyhodnocení otázky 36: 

 Další otázka zjišťovala, zda by studenti přijali neplacenou stáž ve svém oboru. 

Téměř polovina uvedla, že by stáž spíše přijala (47%), druhá nejčastější odpověď byla 

„spíše nepřijal(a)” (29%), dále studenti odpovídali „ano, přijal(a)” (21%) a „ne, 



53 
 

nepřijal(a)” (3%). Ženy odpovídaly častěji (53%) než muži (41%) “spíše ano” a žádná 

žena neodpověděla „ne”. Muži naopak odpovídali častěji (24%) než ženy (18%) „ano”. 

 

Vyhodnocení otázky 37: 

 Poslední otázka se respondentů ptala, kolik hodin týdně věnují studiu ať 

už doma nebo ve škole. Nejčastější odpovědí bylo 11 až 20 hodin týdně (53%), dále 

21 až 30 hodin (26%), třetí nejčastější odpověď byla 31 hodin a více (15%) a pouze 

minimum studentů uvedlo 10 hodin a méně (6%). Ani jedna žena neuvedla méně než 

10 hodin, muži ano (12%). Dále 31 a více hodin studia uváděly ženy častěji (18%), než 

muži (12%) a také 21 až 30 hodin týdně uváděly častěji (29%) než muži (23%).  

 Pokud tyto výsledky srovnáme s aktuálně pracujícími studenty, zjistíme, 

že studiu se věnují podstatně více studenti, kteří nepracují. Nepracující studenti častěji 

(53%) označovali 11 až 20 hodin studia týdně než pracující (42%), častěji (41%) studují 

více než 21 hodin týdně oproti pracujícím (17%) a méně než 10 hodin věnují studiu 

významně častěji pracující (41%) než nepracující studenti (6%). Rozdíly jsou zde 

opravdu markantní a je vidět, že placená práce významně ovlivňuje čas, který student 

věnuje škole. 

  

Graf 13: Kolik hodin týdně věnujete studiu? 

 
Zdroj: Vlastní výzkum 



54 
 

Závěr 

 Přínos této práce spočívá v sumarizaci dané problematiky, a jelikož je toto téma 

vcelku nové, ještě se jím mnoho prací nezabývalo. Trend pracujících studentů se však 

rozšiřuje stále více a jak vyplývá z dotazníkového šetření, 74% respondentů aktuálně 

pracuje, nejčastěji na dohodu o provedení práce. K podobným výsledkům dospěl také 

výzkum Eurostudenta, který uvádí 67% pracujích českých studentů.75  

 Tato práce tedy může poskytnout základy pro další zkoumání a navazující práce 

podobného typu. Může také posloužit studentům, kteří uvažují o vstupu na pracovní trh, 

ale neví, jaké možnosti zaměstnání jim zaměstnavatel může nabídnout a jaké výhody, 

popřípadě nevýhody nesou jednotlivé formy. Práce se také částečně dotkla zdanění 

a sumarizovala nejdůležitější informace k jednotlivým formám zaměstnávání.  

 Dále může posloužit učitelům a vedení školy, aby pochopili danou problematiku 

i pohledem studentů. Podle dotazníkového šetření studenti jednak pracují, protože si 

chtějí zlepšit svojí finanční situaci (91%) a dále se snaží získat konkurenční výhodu 

oproti spolužákům a vylepšit si životopis aktivitou na trhu práce (58%). Je pak logické, 

že studiu už nevěnují takovou pozornost, což se odráží ve studijních výsledcích. 

V rámci studovaných předmětů by tedy mělo být možné, ne-li povinné, zapsat si praxi 

v oboru studia. Jak vyplývá z výsledků výzkumu, neplacenou stáž by spíše 

přijalo 47% studentů a 21% by ji přijalo určitě. Jak bylo zmíněno v teoretické části, 

až 97% oslovených studentů je přesvědčeno o důležitosti získání praxe během studia 

a 75% uvedlo, že nabídka stáží není dostatečná.76 Podle výsledků výzkumné práce 

pouze 38% studentů Vysoké školy ekonomické v Praze pracuje v oboru studia. Podobný 

výsledek zjistil i mezinárodní výzkum Eurostudenta, podle kterého čeští studenti pracují 

v oboru studia ve 37% případů.77 

 Pokud tuto možnost neposkytuje škola, musí jedinec vstupovat na trh práce sám. 

Také se může stát, že zaměstnavatel na studenty vyvíjí tlak, aby pracovali více hodin 

a student, aby si práci udržel, zanedbává školu a více pracuje. V poslední řadě by tedy 

předkládaná práce mohla posloužit i zaměstnavatelům, aby přizpůsobili pracovní 

podmínky pro studenty a co nejvíce jim usnadnili harmonizaci práce a studia, 

                                                      
75 HAUSCHILDT, Kristina a kol. Social and Economic Conditions of Student Life in Europe: EUROSTUDENT 2012–2015. 

[online]. 2015. [cit. 2016-11-23]. Dostupné z: http://www.eurostudent.eu/download_files/documents/EVSynopsisofIndicators.pdf. 
76 KOVAL, Vojtěch. Český student a kariéra: přes 40 % vysokoškoláků chce pracovat v zahraničí. [online]. 2013 [cit. 2016-11-28]. 
Dostupné z: http://www.studenta.cz/cesky-student-a-kariera-pres-40-vysokoskolaku-chce-pracovat-v-

zahranici/magazin/article/1508 
77 HAUSCHILDT, Kristina a kol. Social and Economic Conditions of Student Life in Europe: EUROSTUDENT 2012–2015. 
[online]. 2015. [cit. 2016-11-23]. Dostupné z: http://www.eurostudent.eu/download_files/documents/EVSynopsisofIndicators.pdf 



55 
 

aby studenti nemuseli trh práce opouštět. Z výsledků dotazníkového šetření totiž 

vyplynulo, že 60% studentů ukončilo pracovní vztah z důvodu, že chtěli více volného 

času a stejný počet z důvodu, že nezvládali vhodně kombinovat studijní a pracovní 

povinnosti. Zaměstnavatelé by tedy mohli častěji nabízet kratší pracovní dobu tak, 

aby studentům zbyl dostatek času na studium, popřípadě zábavu. Pracující totiž věnují 

11 až 20 hodin práci ve 46% případů a 21 až 30 hodin ve 25% případů. Na studium pak 

zbývá 42% studentů 11 až 20 hodin a méně než 10 hodin dokonce 41% studentů. 

Pro srovnání, pokud student nepracuje, studiu věnuje 11 až 20 hodin v 53% případů, 

21 až 30 hodin v 26% a méně než 10 hodin pouze v 6% případů. Zde je rozdíl oproti 

pracujícím velmi výrazný.  

 Dotazníkové šetření dále ukazuje, že 56% pracujících studentů do školy chodí 

pravidelně a vynechá pouze vyjímečně a 21% studentů uvedlo, že práce jejich docházku 

neovlivňuje vůbec. Pouze 13% respondentů se přiznalo, že pokud není vyžadována 

docházka, ve škole je neuvidíte. Dále 49% pracujících studentů uvedlo, že placená práce 

nemá vliv na jejich studijní výsledky, pouze 9% příliš nezvládá obě činnosti a už kvůli 

práci ztratilo nějaké kredity. Také 85% pracujících uvedlo, že si plní všechny studijní 

povinnosti, a že se jim nestalo, že by chyběli kvůli práci na zkoušce nebo neodevzdali 

seminární práci. Při dotazování nepracujících, proč nepracují, vyšlo najevo, 

že 53% studentů má obavy, že by nezvládli studium a práci zároveň a dalších 

35% uvedlo, že pracovat nemusí, protože mají dostatek finančních prostředků.  

 Jak dále vyplývá z výzkumu, více než polovina dotázaných (54%) pracuje celé 

léto, ale i tak si zřejmě nedokáží vydělat potřebné množství peněz k pokrytí výdajů 

během semestru. Měsíční náklady 7 001 až 9 000 Kč má totiž 22% studentů 

a 20% studentů uvedlo náklady dokonce nad 9 001 Kč. Přitom rodiče studentům 

ve 39% případů přispívají pouze 3 001 až 6 000 Kč a kapesné nad 9 001 Kč dostává 

pouze 8% studentů. Výzkum zjistil, že čím větší kapesné studenti dostávají, tím méně 

pracují. V případě, že nedostávají žádné kapesné, pracují všichni studenti bez vyjímky. 

Při kapesném nad 9 001 Kč už pracuje pouze 53%. Dokonce 40% respondentů uvedlo,  

že během studia měli dvě a více placených prací. Největší motivací k účasti na trhu 

práce je tedy finanční stránka a snaha získat nějaké zkušenosti během studia. 

 Cíl práce se podařilo naplnit, tedy jak v teoretické, tak v praktické části byl 

zjištěn procentuální počet pracujících studentů, stejně jako jejich motivace k práci. Také 

se podařilo zjistit, jakou formu zaměstnávání studenti nejčastěji využívají, kolik hodin 

týdně tráví placenou prací a kolik studiem a jak zvládají harmonizaci obou oblastí. 



56 
 

 Bohužel se nepodařilo zajistit rovné rozložení respondentů, ať už v poměru ženy 

a muži, nebo rovné zastoupení studentů všech fakult a ročníků. Práce, pokud by byla 

použita jako příručka pro studenty, by se mohla rozšířit o harmonizaci práce a studia, 

pro kterou v této práci nezbylo místo, také by bylo možné přidat kapitolu o úspěšném 

zvládnutí pohovoru. Pokud by měla sloužit učitelům a vedení školy, bylo by nutné 

rozšířit dotazník o více otázek, například zjišťujících názory studentů na možnost stáží 

poskytovaných školou. V případě, že by práce sloužila zaměstnavatelům, dotazník by 

mohl být rozšířen o otázky týkající se časové flexibility a preferencí studentů. Toto 

téma si určitě zaslouží větší pozornost a doufám, že se v budoucnu objeví více prací 

na toto téma, které by mohly vyústit ve větší diskuzi o této problematice. 

 



57 
 

Seznam grafů 

Graf 1: Náklady a výnosy vysokoškolského vzdělání .................................................... 13 

Graf 2: Optimální rozložení 24 hodin mezi spotřebu a volný čas .................................. 17 

Graf 3: Odvození individuální nabídky práce ................................................................. 19 

Graf 4: Individuální nabídka práce ................................................................................. 20 

Graf 5: Milovník volného času ....................................................................................... 22 

Graf 6: Rozhodování studenta o nabídce práce .............................................................. 23 

Graf 7: Jakou fakultu studujete? ..................................................................................... 37 

Graf 8: Jaké jsou vaše celkové měsíční náklady? ........................................................... 38 

Graf 9: Kolik vám měsíčně přispívají rodiče? ................................................................ 40 

Graf 10: Chodíte na letní brigády? ................................................................................. 41 

Graf 11: Jakým způsobem jste zaměstnán(a)? ................................................................ 46 

Graf 12: Kolik hodin týdně pracujete? ........................................................................... 47 

Graf 13: Kolik hodin týdně věnujete studiu? .................................................................. 53 

 



58 
 

Seznam tabulek 

Tabulka 1: Celkové měsíční náklady podle původu respondenta ................................... 39 

Tabulka 2: Kapesné od rodičů podle místa původu ........................................................ 41 

Tabulka 3: Počet pracujících studentů, podle semestru studia ....................................... 43 

Tabulka 4: Počet pracujících studentů podle fakulty ...................................................... 44 

Tabulka 5: Počet pracujících studentů podle aktuálního bydliště ................................... 44 

Tabulka 6: Počet pracujících studentů podle příspěvku od rodičů ................................. 45 

 

 



59 
 

Seznam použité literatury 

 

Knižní a tištěné zdroje 

 
BECKER, Gary. Human capital a theoretical and empirical analysis, with special 

reference to education. 3rd ed. Chicago: University of Chicago Press, 1993, 412 s. 

ISBN 0226041220.  

 

BROŽOVÁ, Dagmar. Kapitoly z ekonomie trhů práce. 1. vyd. Praha: Oeconomica, 

2012, 290 s. ISBN 978-80-245-1880-0.  

 

CAUNT, John. Time management - jak hospodařit s časem. 1. vyd. Praha: Computer 

Press, 2001, 125 s. ISBN 80-7226-441-9.  

 

FILIPOVÁ, Lenka. Lidský kapitál a jeho efektivní využití jako zdroj ekonomického 

růstu v České republice. 1. vyd. Praha: Národohospodářský ústav Josefa Hlávky, 2008, 

95 s. ISBN 978-80-86729-38-1.  

 

FRYJAUFOVÁ, Eva. Jak uspět na vysoké škole: [informace, rady a zkušenosti pro 

studenty-zelenáče]. Brno: Computer Press, 2006, 127 s. ISBN 80-251-1216-0.  

 

HARTL, Pavel. Stručný psychologický slovník. 1.vyd. Praha: Portál, 2004, 312 s. ISBN 

80-7178-803-1.  

 

HOLMAN, Robert. Mikroekonomie: středně pokročilý kurz. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 

2002, 591 s. ISBN 80-7179-737-5.  

 

HŮRKA, Petr. Pracovní právo v bodech s příklady. 3. vyd. Praha: Wolters Kluwer 

Česká republika, 2012, 143 s. ISBN 978-80-7357-846-6.  

 

JOHNES, Geraint a JOHNES, Jill. International Handbook on the Economics of 

Education. Northhampton, MA: Edward Elgar Publishing, 2004, 872 s. ISBN 

9781843761198.  

 

KAMENÍK, Petr. Živnostenský zákon, Zákon o živnostenských úřadech - Komentář. 

Praha: Wolters Kluwer, 2014, 404 s. ISBN 978-80-7478-471-2.  

 

KAUFMAN, Bruce E. a HOTCHKISS, Julie L. The economics of labor markets. 6th ed. 

Mason, Ohio: Thomson South-Western, 2003, 800 s. ISBN 0-324-18333-X.  

 

KELLER, Jan a TVRDÝ, Lubor. Vzdělanostní společnost?: chrám, výtah a pojišťovna. 

Praha: Sociologické nakladatelství, 2008, 184 s. ISBN 978-80-86429-78-6.  

 

MARKOVÁ, Hana. Daňové zákony 2016: úplná znění platná k 1.1.2016. 25. vydání. 

Praha: Grada, 2016, 288 s. ISBN 978-80-271-0022-4.  

 



60 
 

MENCLOVÁ, Lenka a BAŠTOVÁ, Jarmila. Vysokoškolský student v České republice 

roku 2005. Praha: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, 2005, 147 s. ISBN 80-

86302-35-0.  

 

PETERS-KÜHLINGER, Gabriele a JOHN, Friedel. Komunikační a jiné "měkké" 

dovednosti: využijte svůj potenciál, rozviňte své soft skills a staňte se úspěšnějšími. 1. 

vyd. Praha: Grada, 2007, 105 s. ISBN 978-80-247-2145-3.  

 

REICHEL, Jiří. Kapitoly metodologie sociálních výzkumů. 1. vyd. Praha: Grada, 2009, 

192 s. ISBN 978-80-247-3006-6. 

 

SAMUELSON, Paul a NORDHAUS, William. Economics. 16th ed. Chicago, Ill: Irwin, 

1998, 824 s. ISBN 0071155422.  

 

SOUKUP, Jindřich. Makroekonomie. 2. vyd. Praha: Management Press, 2010, 518 s. 

ISBN 978-80-7261-219-2.  

 

SURYNEK, A., KOMÁRKOVÁ, R., KAŠPAROVÁ, E. Základy sociologického 

výzkumu. 1.vyd. Praha: Management Press, 2001, 160 s. ISBN 80-7261-038-4. 

 

ŠTĚPANÍK, Jaroslav a KOHOUTEK, Rudolf a OURODA, Karel. Úvod do studia na 

vysoké školy. Brno: Akademické nakladatelství CERM, 2002, 44 s. ISBN 80-214-2381-

1.  

 

TULEJA, Pavel. Analýza pro ekonomy. 1. vyd. Brno: Computer Press, 2007, 344 s. 

ISBN 978-80-251-1801-6. 

 

 

Elektronické zdroje 
 

BUBÁK, Zdeněk. Studenti pracují více z důvodu získání přivýdělku, než aby měli praxi 

ve studovaném oboru. [online]. 2016. [cit. 2016-11-26]. Dostupné z: 

http://finparada.cz/4000-Studenti-pracuji-vice-z-duvodu-ziskani-privydelku-nez-aby-

meli-praxi-v-oboru-ktery-studuji.aspx 

 

ČESKÁ SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ. ČSSZ informuje: Změny v pojištění 

OSVČ platné od 1. 1. 2016. [online]. 2015. [cit. 2016-12-02]. Dostupné z: 

http://www.cssz.cz/cz/o-cssz/informace/media/tiskove-zpravy/tiskove-zpravy-

2015/20151221-cssz-informuje-zmeny-v-pojisteni-osvc-platne-od-1-1-2016.htm 

 

BIČÁKOVÁ, Olga. Jaké jsou flexibilní formy zaměstnávání? [online]. 2008. [cit. 2016-

12-01]. MPSV.CZ Ministerstvo práce a sociálních věcí. Dostupné z 

http://www.mpsv.cz/cs/5793 

 

Rozvojové a poradenské centrum VŠE. UPLATNĚNÍ ABSOLVENTŮ VŠE A 

HODNOCENÍ ABSOLVOVANÉHO STUDIA. [online]. [cit. 2016-11-27]. Dostupné z: 

http://rpc.vse.cz/wp-content/uploads/2010/11/Dotazník-20133.pdf 

 



61 
 

ČESKO. Zákon č. 262/2006 Sb. ze dne 21. dubna 2006, Zákoník práce. In: Sbírka 

zákonů. 7. 6. 2006, částka 84. ISSN 1211-1244. Dostupný také z: http://zakonik-

prace.cz 

 

ČESKO. Zákon č. 455/1991 Sb. ze dne 2. října 1991, Živnostenský zákon. In: Sbírka 

zákonů. 15. 11. 1991, částka 87. ISSN 1211-1244. 

 

Český statistický úřad. Studenti vysokých škol v ČR. [online]. 2015. [cit 2016-18-10]. 

Dostupné z: https://www.czso.cz/documents/10180/23202203/studenti_a_absolventi_vy

sokych_skol_v_cr_celkem.pdf 

 

CETA – Centrum ekonomických a tržních analýz. TZ: Stínová ekonomika v ČR 

dosahuje až 15 % HDP, výzvou jsou zejména malé hotovostní transakce. [online]. 2015. 

[cit. 2016-12-05]. Dostupné z: http://eceta.cz/wp-content/uploads/2015/11/TZ-

SE_01.2015.pdf 

 

CETA Centrum ekonomických a tržních analýz. Stínová ekonomika v České republice 

01/2015. [online]. 2015 [cit. 2016-12-05]. Dostupné z: http://eceta.cz/wp-

content/uploads/2015/11/SE_01_2015_web.pdf 

 

Ekonomika-otazky. Mezní míra substituce. [online]. [cit. 2016-11-14]. Dostupné z: 

http://ekonomika-otazky.studentske.cz/2008/07/mezn-mra-substituce-mrs.html 

 

EUR-LEX Access to European Union law. Zintenzivnění boje proti nehlášené práci. 

[online]. 2008. [cit. 2016-12-05]. Dostupné z: http://eur-lex.europa.eu/legal-

content/CS/TXT/?uri=URISERV:c10166 

 

GOLA, Petr. Zkrácený úvazek a daně. [online]. 2016. [cit. 2016-12-01]. Dostupné z: 

http://finexpert.e15.cz/zkraceny-uvazek-a-dane 

 

HABÁŇ, Petr. Práce, nebo péče o rodinu? Dilema mohou vyřešit alternativní pracovní 

úvazky. [online]. 2015. [cit. 2016-12-01]. MPSV.CZ Ministerstvo práce a sociálních vcí. 

Dostupné z: http://www.mpsv.cz/files/clanky/20825/TZ_10042015b.pdf 

 

HAUSCHILDT, Kristina a kol. Social and Economic Conditions of Student Life in 

Europe: EUROSTUDENT 2012–2015. [online]. 2015. [cit. 2016-10-29]. Dostupné z: 

http://www.eurostudent.eu/download_files/documents/EVSynopsisofIndicators.pdf. Str. 

157.  

 

KOUCKÝ, Jan a ZELENKA, Martin. Postavení vysokoškoláků a uplatnění absolventů 

vysokých škol na pracovním trhu 2011. [online]. 2011. [2016-11-15]. Dostupné z: 

http://www.strediskovzdelavacipolitiky.info/download/Absolventi_VŠ_2011.pdf 

 

KOVAL, Vojtěch. Český student a kariéra: přes 40 % vysokoškoláků chce pracovat v 

zahraničí. [online]. 2013 [cit. 2016-11-28]. Dostupné z: http://www.studenta.cz/cesky-

student-a-kariera-pres-40-vysokoskolaku-chce-pracovat-v-zahranici/magazin/article/1508 

 

PICHANIČOVÁ, Ludmila. EKONOMIKA VZDĚLÁVÁNÍ. [online]. 2015. [cit. 2016-11-

21]. Dostupné z: http://kuhv.vscht.cz/files/uzel/0017037/Konečná%20verze%20textu%20 

Ekonomika%20vzdělávání%20-%20final.pdf 



62 
 

Seznam příloh 
 
 
Příloha č. 1: Dotazník...................................................................................................63 



63 
 

Přílohy 

Příloha č. 1: Dotazník 

 

Dotazníkové šetření: Studenti bakalářského stupně denního studia na Vysoké škole 

ekonomické v Praze a jejich aktivita a zkušenosti na trhu práce 

 

Dobrý den, 

 

tento dotazník si klade za cíl zmapovat pracovní zkušenosti studentů Vysoké školy 

ekonomické v Praze na bakalářském stupni denního studia. Prosím tedy o vyplnění 

pouze ty, kteří do vymezené kategorie aktuálně spadají. Výstupy dotazníku budou 

následně zpracovány a použity v mé bakalářské práci.  

 

Dotazníkové šetření je anonymní. 

 

Děkuji Vám za čas strávený vyplňováním tohoto dotazníku. Pokud máte jakékoliv 

dotazy, kontaktujte mě na níže uvedené emailové adrese. 

 

Lucie Čajkovičová 

LCajkovicova@seznam.cz 

 

Varianta 1 - Aktuálně pracující studenti 

 

1. Jste studentem VŠE v Praze na bakalářském stupni denního studia? 

○ Ano. 

○ Ne. 

2. Jaké je Vaše pohlaví? 

○ Žena. 

○ Muž. 

3. Odkud pocházíte? 

○ Vesnice. 

○ Malé město. 

○ Velkoměsto. 

○ Praha. 

4. Jaký semestr aktuálně studujete? 

○ První nebo druhý. 

○ Třetí nebo čtvrtý. 

○ Pátý nebo šestý. 

○ Sedmý a více. 

 

 

 



64 
 

5. Jakou fakultu studujete? 

○ Fakulta financí a účetnictví. 

○ Fakulta mezinárodních vztahů. 

○ Fakulta podnikohospodářská. 

○ Fakulta informatiky a statistiky. 

○ Národohospodářská fakulta. 

○ Fakulta managementu (Jindřichův Hradec). 

6. Jak bydlíte v Praze? 

○ U rodičů/příbuzných. 

○ Na bytě s partnerem/přáteli. 

○ Na vysokoškolských kolejích. 

○ V Praze nebydlím – dojíždím. 

○ Sám/sama v bytě. 

○ Vlastní odpověď: 

7. Jaké jsou vaše celkové měsíční náklady (za ubytování, jídlo, zábavu,...)? 

○ Méně než 5.000 Kč. 

○ 5.001 - 7.000 Kč. 

○ 7.001 - 9.000 Kč. 

○ 9.001 Kč a více. 

8. Kolik vám rodiče měsíčně přispívají? 

○ 0 Kč. 

○ 1 - 3.000 Kč. 

○ 3.001 - 6.000 Kč. 

○ 6.001 - 9.000 Kč. 

○ 9.001 Kč a více. 

9. Chodíte na letní brigády? 

○ Ano, pracuji celé léto. 

○ Ano, ale pracuji jen část léta. 

○ Pracuji jen výjimečně/nepravidelně. 

○ Nechodím vůbec. 

10.  Pracujete v současné době (popř. pracoval(a) jste v minulosti) při studiu? 

○ Ano, pracuji. 

○ Ano, pracoval(a) jsem. 

○ Ne, při studiu jsem ještě žádnou práci neměl(a). 

11.  Jak dlouho jste v současné práci? 

○ 1-3 měsíce. 

○ 4-6 měsíců. 

○ 7-9 měsíců. 

○ 10 měsíců a více. 

 

 

 



65 
 

12.  Jakým způsobem pracujete? 

○ Dohoda o provedení práce (DPP). 

○ Dohoda o provedení činnosti (DPČ). 

○ Pracovní poměr (HPP a zkrácené úvazky). 

○ Živnostenský list. 

○ Pracuji bez smlouvy "na černo". 

13.  Kolik hodin týdně pracujete? 

○ 10 hodin a méně. 

○ 11-20 hodin. 

○ 21-30 hodin. 

○ 31 hodin a více. 

14.  Souvisí pracovní náplň s oborem Vašeho studia? 

○ Ano. 

○ Částečně ano. 

○ Ne. 

15.   Proč pracujete? 

□ Práce se mi líbí, baví mě. 

□ Chci zlepšit svoji finanční situaci. 

□ Kvůli svému životopisu. 

□ Práce souvisí s oborem mého studia. 

□ V této společnosti chci pracovat po dostudování. 

□ Pomáhám v rodinné firmě. 

□ Vlastní odpověď:  

16.   Jak s prací zvládáte školní povinnosti? 

○ Bez problémů, práce nemá vliv na mé studijní výsledky. 

○ S menšími obtížemi, občas se mi nepovede test. 

○ S velkými obtížemi, už jsem ztratil(a) několik kreditů. 

17.   Kolik hodin týdně věnujete škole (přednášky, cvičení, domácí příprava)? 

○ 10 hodin a méně 

○ 11-20 hodin 

○ 21hodin a více 

18.   Vynechal(a) jste někdy školu kvůli práci? 

○ Nikdy, práce neovlivňuje moji docházku. 

○ Občas ano, ale většinou do školy chodím. 

○ Stává se mi to pravidelně. 

○ Pokud není vyžadována docházka, do školy nechodím vůbec. 

19. Nesplnil(a) jste někdy studijní povinnost (pozdě odevzdaná práce, omluva ze 

zkoušky,…) kvůli práci? 

○ Ano, stalo se mi to. 

○ Ne, všechny povinnosti plním. 

 



66 
 

20. Máte pocit, že učitelé vycházejí vstříc studentům, co pracují a dávají jim 

různé úlevy? 

○ Ano. 

○ Ne. 

21.  Měl(a) jste někdy během semestru 2 práce zároveň? 

○ Ano. 

○ Ne. 



67 
 

 

Varianta 2 - Dříve pracující studenti 

 

1. Jste studentem VŠE v Praze na bakalářském stupni denního studia? 

○ Ano. 

○ Ne. 

2. Jaké je Vaše pohlaví? 

○ Žena. 

○ Muž. 

3. Odkud pocházíte? 

○ Vesnice. 

○ Malé město. 

○ Velkoměsto. 

○ Praha. 

4. Jaký semestr aktuálně studujete? 

○ První nebo druhý. 

○ Třetí nebo čtvrtý. 

○ Pátý nebo šestý. 

○ Sedmý a více. 

5. Jakou fakultu studujete? 

○ Fakulta financí a účetnictví. 

○ Fakulta mezinárodních vztahů. 

○ Fakulta podnikohospodářská. 

○ Fakulta informatiky a statistiky. 

○ Národohospodářská fakulta. 

○ Fakulta managementu (Jindřichův Hradec). 

6. Jak bydlíte v Praze? 

□ U rodičů/příbuzných. 

□ Na bytě s partnerem/přáteli. 

□ Na vysokoškolských kolejích. 

□ V Praze nebydlím – dojíždím. 

□ Sám/sama v bytě. 

□ Vlastní odpověď: 

7. Jaké jsou vaše celkové měsíční náklady (za ubytování, jídlo, zábavu,...)? 

○ Méně než 5.000 Kč. 

○ 5.001 - 7.000 Kč. 

○ 7.001 - 9.000 Kč. 

○ 9.001 Kč a více. 

 



68 
 

8. Kolik vám rodiče měsíčně přispívají? 

○ 0 Kč. 

○ 1 - 3.000 Kč. 

○ 3.001 - 6.000 Kč. 

○ 6.001 - 9.000 Kč. 

○ 9.001 Kč a více. 

9. Chodíte na letní brigády? 

○ Ano, pracuji celé léto. 

○ Ano, ale pracuji jen část léta. 

○ Pracuji jen výjimečně/nepravidelně. 

○ Nechodím vůbec. 

10.  Pracujete v současné době (popř. pracoval(a) jste v minulosti při studiu)? 

○ Ano, pracuji. 

○ Ano, pracoval(a) jsem. 

○ Ne, při studiu jsem ještě žádnou práci neměl(a). 

22. V jakém semestru jste pracoval(a)? 

□ 1. nebo 2. semestru. 

□ 3. nebo 4. semestru. 

□ 5. nebo 6. semestru. 

□ 7. nebo 8. semestru. 

23. Jakým způsobem jste pracoval(a)? 

○ Dohoda o provedení práce (DPP). 

○ Dohoda o provedení činnosti (DPČ). 

○ Pracovní poměr (HPP a zkrácené úvazky). 

○ Živnostenský list. 

○ Bez smlouvy "na černo". 

24. Jak dlouho jste celkově pracoval(a)? 

○ 1-5 měsíců. 

○ 6-10 měsíců. 

○ 11-15 měsíců. 

○ 16 a více měsíců. 

25. Kolik hodin týdně jste pracoval(a)? 

○ 10 a méně hodin. 

○ 11-20 hodin. 

○ 21-30 hodin.. 

○ 31 hodin a více 

26. Souvisela pracovní náplň s oborem Vašeho studia? 

○ Ano. 

○ Částečně. 

○ Ne. 



69 
 

27. Z jakého důvodu jste do práce nastoupil(a)? 

□ Práce se mi líbila, bavila mě. 

□ Chtěl(a) jsem zlepšit svoji finanční situaci. 

□ Kvůli svému životopisu. 

□ Práce souvisela s oborem mého studia. 

□ V této společnosti jsem chtěl(a) pracovat po dostudování. 

□ Pomáhal(a) jsem v rodinné firmě. 

□ Vlastní odpověď:  

28. Z jakého důvodu jste práci opustil(a)? 

□ Práce mě přestala bavit. 

□ Nezvládal(a) jsem školu. 

□ Práce nesouvisela s mým studiem. 

□ Chtěl(a) jsem mít více volného času. 

□ Práce nebyla dobře placená. 

□ Kvůli kolektivu/spolupracovníkům. 

29. Jak jste s prací zvládal(a) školní povinnosti? 

○ Bez problémů, práce neměla vliv na mé studijní výsledky. 

○ S menšími obtížemi, občas se mi nepovedl test. 

○ S velkými obtížemi, ztratil(a) jsem několik kreditů. 

30. Kolik hodin týdně jste věnoval(a) škole (přednášky, cvičení, domácí 

příprava)? 

○ 10 hodin a méně. 

○ 11-20 hodin. 

○ 21 hodin a více. 

31. Vynechal(a) jste někdy školu kvůli práci? 

○ Nikdy, práce neovlivňovala moji docházku. 

○ Občas ano, ale většinou jsem do školy chodil(a). 

○ Stávalo se mi to pravidelně. 

○ Pokud nebyla vyžadována docházka, do školy jsem nechodil(a) vůbec. 

32. Nesplnil(a) jste někdy studijní povinnost (pozdě odevzdaná práce, omluva ze 

zkoušky,…) kvůli práci? 

○ Ano, stalo se mi to. 

○ Ne, všechny povinnosti jsem plnil(a). 

33. Měl(a) jste pocit, že učitelé vycházejí vstříc studentům, co pracují a dávají 

jim různé úlevy? 

○ Ano. 

○ Ne. 

34. Měl(a) jste někdy během semestru 2 práce zároveň? 

○ Ano. 

○ Ne. 

 



70 
 

Varianta 3- Nikdy nepracující studenti 

 

1. Jste studentem VŠE v Praze na bakalářském stupni denního studia? 

○ Ano. 

○ Ne. 

2. Jaké je Vaše pohlaví? 

○ Žena. 

○ Muž. 

3. Odkud pocházíte? 

○ Vesnice. 

○ Malé město. 

○ Velkoměsto. 

○ Praha. 

4. Jaký semestr aktuálně studujete? 

○ První nebo druhý. 

○ Třetí nebo čtvrtý. 

○ Pátý nebo šestý. 

○ Sedmý a více. 

5. Jakou fakultu studujete? 

○ Fakulta financí a účetnictví. 

○ Fakulta mezinárodních vztahů. 

○ Fakulta podnikohospodářská. 

○ Fakulta informatiky a statistiky. 

○ Národohospodářská fakulta. 

○ Fakulta managementu (Jindřichův Hradec). 

6. Jak bydlíte v Praze? 

○ U rodičů/příbuzných. 

○ Na bytě s partnerem/přáteli. 

○ Na vysokoškolských kolejích. 

○ V Praze nebydlím – dojíždím. 

○ Sám/sama v bytě. 

○ Vlastní odpověď: 

7. Jaké jsou vaše celkové měsíční náklady (za ubytování, jídlo, zábavu,...)? 

○ Méně než 5.000 Kč. 

○ 5.001 - 7.000 Kč. 

○ 7.001 - 9.000 Kč. 

○ 9.001 Kč a více. 

8. Kolik vám rodiče měsíčně přispívají? 

○ 0 Kč. 

○ 1 - 3.000 Kč. 

○ 3.001 - 6.000 Kč. 

○ 6.001 - 9.000 Kč. 

○ 9.001 Kč a více. 



71 
 

 

9. Chodíte na letní brigády? 

○ Ano, pracuji celé léto. 

○ Ano, ale pracuji jen část léta. 

○ Pracuji jen výjimečně/nepravidelně. 

○ Nechodím vůbec. 

10.  Pracujete v současné době (popř. pracoval(a) jste v minulosti při studiu)? 

○ Ano, pracuji. 

○ Ano, pracoval(a) jsem. 

○ Ne, při studiu jsem ještě žádnou práci neměl(a). 

35. Proč nepracujete? 

□ Chci se věnovat škole, obojí bych nezvládl(a). 

□ Pracovat nepotřebuji, peníze mám našetřené/rodiče mi dávají dost. 

□ Ještě jsem nenašel/nenašla vhodnou práci. 

□ Chci pracovat až ve vyšším ročníku. 

□ Chci mít hodně volného času a užívat si studentský život. 

□ Vlastní odpověď:  

36. Přijal(a) byste neplacenou stáž ve svém oboru? 

○ Ano. 

○ Spíše ano. 

○ Spíše ne. 

○ Ne. 

37. Kolik hodin týdně věnujete škole (přednášky, cvičení, domácí příprava)? 

○ 10 hodin a méně.. 

○ 11-20 hodin 

○ 21 - 30 hodin. 

○ více než 31 hodin. 

 

 

 

 

 

 


